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SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 
AMERIKOJE ORGANAS

KAIP BUVO TARDOMI BOLŠEVIKŲ 
SUIMTI LIETUVOS PILIEČIAI

Vienas buvęs Nepriklausomos Lietuvos karininkas, 
rašydamas apie savo nuotykius bolševikų pirmosios oku
pacijos laiku, pasakoja taip:

Bolševikams okupavus Lietuvą, mane, kaip buvusį 
karininką, tuoj norėjo suimti, bet aš pasislėpiau ir tik 
blogiems žmonėms išdavus buvau suimtas 1940 m.

Nuo suėmimo dienos ištisus metus sėdėjau bolševi
kų kalėjime Kaune. Per visą laiką buvau tardomas ir 
žiauriai kankinamas. Tardymo metu enkavedistai (bol
ševikų slaptoji policija) štai kaip su manim elgėsi: 
1) Sudaužė man kairėsės ausies būgnelį; 2) Nuogai iš
rengę, telefono vielomis ir lazdomis mušė iki sąmonės

Kietais įrankiais daužo krutinę ir įlaužė kelis šonkau
lius; 5) Numovę batus mušė lazdomis per plikus kojų 
padus iki sąmonės netekimo; 6) Inscenizavo sušaudymą, 
pririšę mane prie medžio ir šaudydami tuščiais patro
nais; 7) Privėrę rankų pirštus į rašomojo stalo stalčius, 
badė ylomis ir durtuvais šomis ir šlaunis; 8) Pištalieto 
smugiu sudaužė galvos kaušą ir jį įlenkė, o taip pat daug 
kitokių kankinimų darė.

Birželio men. 1941 m. rusų aiąnijos teismas nubau
dė mane mirties bausme — sušaudyti. Po teismo, at
vežę į slaptosios policijos patalpas vėl kankino, sakyda
mi, kad tu esi pasmerktas sušaudyti, tai geriau prisipa
žink, tuomet paleisime, o jei ne — tai pakaršini. Ilgai 
pakankinę pagaliau pakorė už kojų ant antrojo aukšto 
laiptų. Taip pakartas ilgą laiką kabojau. Bet tą. pat

bombarduojamas Kaunas. Kilo sąmišis ir visi pradėjo 
bėgioti aukštyn ir žemyn. Vienas policininkas buvo lie
pęs mane nušaut, bet kitas pasigailėjo šūvio ir, nuplovęs 
virvę, paleido mane stačia galva žemyn. Atgavęs sąmo
nę pasijutau esąs ligoninėje. Buvo sulaužyta ranka, ko- 

strenkaulis, ką liudija duoti iš ligoninės dokumen
tai.

Sovietai Išvarė Ameri
kos Korespondentą
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Sukilimai Burmoje

Komunistai Pralai
mėjo Italijoje

Ronw — Praėjusio sekma
dienio ir pirmadienio balsavi
muose už atstovus į Italijos 
parlamentą, nepaisant smar
kios agitacijos ir net grasini
mo revoliucija, komunistai ga
vo vos tik visų balsų arti 
trečiadalį. Du balsuotojų tre- 
čiadaliai balsavo už krikščio
nių-demokratų ir kitų tautinių 
partijų sąrašus.

Komunistai varė savo pro
pagandą vaduodamiesi Šukiu: 
“Ar busime su kapitalistine 
Amerika, ar su darbininkiška 
Rusija?” Pasirodė, kad italų 
tauta nori laikytis su Ameri
ka.

Pirmieji balsavimų daviniai, 
kurie sudaro tik 10 balsų da
lį, parodė, kad krikšč.-demo- 
kratai gavo balsų 2,733,738, 
nepriklausomieji socialistai — 
496,002, tautiškasis blokas — 
171,972, sykiu 3,401,712. Tuo 
tarpu komunistų bendras fron
tas gavo tik 1,711,878 balsus.

Galutini daviniai bus pas
kelbti vėliau.

Graikijos Sukilėliai 
Slapstosi

Atėnai. — Sustiprinta, val
džios kariuomenė pradėjo 
smarkiai spaust viešai veiku
sius sukilėlius. Sukilėlių ka
riuomenė susiskaldę į mažus 
būrelius ir slapstosi geležin
kelių tuneliuose ir kalnų ur
vuose. Sukilėlių laikomi įkai
tai būriais bėga iš nelaisvės.

New Yorko Spaustuv- 
ninkai Nesusitaiko

Lewis ir jo Unija Nu
sikaltę {statymams
Washington. — Balandžio 

19 d. federalinio teismo teisė
jas Goldsborough paskelbė, 
kad teismas rado nusikaltusiu 
įstatymams angliakasių unijos 
prezidentą John L. Lewis ir 
jo vadovaujamą uniją United 
Mine Workers, kadangi teismo 
paskirtu laiku nebuvo atšauk
tas streikas.

Teisėjas Goldsboro ugh pa
reikalavo, kad Teisingumo De
partamentas rekomendu otų 
kokia bauda turėtų but pas
kirta Lewis’ui ir UMW unijai 
už teismo paniekinimą. Už to
kį nusikaltimą bausmės dydis 
nėra nurodytas įstatymuose. 
Nusikaltusius teismas gali 
baust kalėjimu, ar pinigine 
bauda, ar abiem bausmėm 
kartu.

Už panašų nusikaltimą 1946 
m. tas pats Lewis ir jo unija 
buvo nubausti $3,510,000.00 
pabauda, kuri vėliau buvo žy
miai sumažinta.

Kolumbijos Revoliuci
ja Dar Nesibaigia

Bogota. — Apgriautoje ir 
išdegintoje sostinėje vis dar 
pasikartoja susišaudymai tarp 
valstybės kariuomenės ir su
kilėlių. Praėjusį sekmadienį 
sukilėliai pradėjo šaudyt į ka
riuomenę prie viešbučio Gra
nada. Išgąsdinti gyventojai 
subėgo į bažnyčias ir nuošir
džiai meldėsi už taiką.

Nutrukusi del kilusios ba
landžio 9. d. revoliucijos Tarp- 
Amerikinė Konferencija, tęsia 
savo sesijas užmiestyje.

Rusai Padeda Žydams 
Palestinoje
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SLA 45 SEIMAS ĮVYKS 

COPLEY PLAZA HOTEL 
BOSTON, MASS.

SLA 45 seimas prasidės pirmadieny, birželio 
dieną ir tęsis iki bus užbaigti visi reikalai. Seimo 
posėdžiai nyks žymiausiame Bostono viešbutyje, 
COPLEY PLAZA HOTEL, 138 Saint James Avenue 
(Copley Square), Boston, MĮass.

Delegatams patartina apsistoti COPLEY PLAZA 
HOTEL, kur įvyks seimo sesijos ir Šeiminis 
tas. Kambarius reikia rezervuoti iš anksto.
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Bankie-

Berlynas. — čia atvykęs iš 
Maskvos Amerikos laikraščių 
korespondentas Robert Magi- 
doff pasakoja, kad Sovietų 
valdžia liepusi jam urnai išsd- 
kraustyt iš Rusijos, nes ' jo 
sekretorė Cecilia Nelson į- 
skundusi jį esant šnipu. Ma- 
gidoff mano, kad sekretorė 
tokio skundo nerašiusi: skun
dą jos vardu suklastavo pa
tys rusų agentai.

Išvykstantį koresponde n t ą 
ir jo žmoną rusų valdininkai 
atydžiai iškrėtė, peržiūrėdami 
ne tik visą bagažą, bet net ir 
rūbų pamušalus.

Rangoon. — Burmos vy
riausybė skelbia, kad apskri
ty Myingyan įvyko smarkus 
mušis tarp valstybės kariuo
menės ir komunistuojančių 
sukilėlių. Šiame mūšyje žuvo 
apie 50 komunistų, paimta ne
laisvėn 80, kuomet valstybė 
neteko tik vieno kareivio. Val
džios kariuomenė sudegino 
Padaung kaimą, kur buvo su
sikūręs tariamos komunisti
nės respublikos centras. Kito
se vietose komunistų būriai 
sunaikinti, ar suimti.

New York. — New Yorko 
13 didžiųjų dienraščių pus
penkto tūkstančio darbininkų 
nepriėmė darbdavių pasiūly
mo, kuriuo žadama padidint 
algas iki $109 savaitei. Nors 
tai butų aukščiausia šioje ša
lyje spaustuvių darbininkams 
'alga., bet unija (AFL) 
trakto nepriima.

Žydai .Maitinasi

to kon-

Šienu

su ara-

Reikalauja Apsaugot 
Šventąsias Vietas

Naudosis Vieni Kitų 
Aerodromais

su- 
sa-

Prancuzijos

Paryžius. — Prancūzija 
sitarė su Anglija, kad abi 
lys galės naudotis viena kitos 
aerodromais karo lėktuvams.

Kadangi Prancūzijos dabar
tinės oro kariškos jėgos susi
daro vien iš likusių po karo 
gautų iš Amerikos ir Anglijos 
variklinių lėktuvų, tai dabar 
laukiama, kad Prancūzija įsi
gis moderniškus rakietinius 
lėktuvus.

Paryžius.
vyriausybė suruošė Jungti
nėms Tautoms pasiūlymą, kad 
urnai butų pasiųsta į Palesti
ną tarptautinė kariuomenė ap
saugoti krikščionybei šventas 
vietas Jeruzalėje, Betlejuje ir 
kitur. Žydai sako, kad nors 
tokia kariuomenė butų pagei
daujama, bet tai nėra naujas 
dalykas, kadangi Palestinos 
Padalinimo protokole numa
tyta Jeruzalę pavest tarptau
tinės administracijos kontro
lei.

Jeruzalė. — Žydų 
bais karas taip paaštrėjo, kad 
Jeruzalėje gyvenantiems žy
dams negalima atgabent jokio 
maisto. Žydų moterys ir vai
kai renka kiemuose ir parkuo
se visas valgomas žoles ir me
džių pumpurus, kad apsiginti 
nuo bado, kuomet visi vyrai 
kaujasi su arabais.

Dabar manoma, kad didelė 
piniginė pabauda nepasieks 
tikslo. Tuo tarpu ne visi ang
liakasiai grįžo į darbą, nors 
Lewis ir paskelbė, kad streiko 
nereik. Daug angliakasių lau
kia, kokią baudą teismas pas
kirs jų prezidentui. Galimas 
daiktas, kad del tos baudos 
gali kilt dar didesnis streikas.

Savo sprendime teisėjas 
Goldsborough sąko, kad dabar 
daug svarbiau ipkarpyt Lew- 
iso galę ir parodyt teismo au
toritetą, negu leist jam ir to
liau neigti šios šalies įstaty
mus ir stumt į pavojų visą in
dustriją. Kiekvienas pilietis 
nori žinot, ar teismas turi ga
lę apsaugot piliečius jų nor
maliame gyvenime, nepaisant 
jokių grasinimų.

Nors Lewis įteikė teismui 
paaiškinimą, kad jis nešaukė 
angliakasius streikuoti ir kad 
šie sustreikavo tik savo noru, 
kuomet buvo trukdomas klau
simas apie pensiją, senatvėje, 
ir kad del to jis nematė rei
kalo nei atšaukti streiką, bet 
teismas tokio paaiškinimo ne
priėmė, nes Lewis veikęs uni
ją sutartinais ženklais, bū
tent: Kovo 12 d. Lewis pas
kelbė angliakasiams, kad su
tartis su darbdaviais nepriim
ta, — ir tuoj prasidėjo strei
kas; o kuomet Lewis paskelbė 
angliakasiams, kad sutartis 
priimta ir pensija bus duoda
ma, angliakasiai pradėjo grįžt 
į darbą.

■ Jeruzale. — Arabų vadas 
Fawzi el Kawkji sako, kad žy
dų kovotojų eilėse esama daug 
rusų. Tas ypač žymu mūšiuose 
prie Mišmar Haemek, kur ko
vojama jau dvi savaitės. Čia 
arabai laikosi vaikomosios 
taktikos, kad įtraukt į mūšį 
žydų atsargines jėgas.

Užjordanio karalius Abdula 
sako, kad žydams vadovauja 
atvykę iš Rusijos karininkai. 
Todėl Abdula ir ketinąs pa
siųst į Palestiną, anglų išlavin
tą savo kariuomenę, kuri pa
dėsianti arabams “išluot iš 
Švęntosios Žemės visą komu
nizmo kvapą”.

Syrijos kariškas atstovas 
Egipte Salah Bizri sako, kad 
slaptai atvyko iš Rusijos į Pa
lestiną 50 žymių karininkų, '' • ' " ' ' v"'" * M ... ' *“• '“"“'-'f*’kurie tvarko žydų karo jėgas.

Šeiminiai Parengimai

X

Sekmadieny, birželio 20 dieną seimo delegatų ir, 
svečių susipažinimui Seimo Rengimo Komisija rengia 
didelį pikniką, kuris įvyks LAKE CHAUNCEY PAR
KE, Westboro, Mass. Čia bus gera proga Massachu
setts valstijos biznieriams, profesionalams, veikėjams 
ir visiems lietuviams bei lietuvaitėms sueiti į pažintį 
su iš tolimesnių miestų atvykusiais seimo delegatais, 
delegatėmis ir svečiais.

Trečiadienio vakare, birželio 23 dieną, COPLEY 
PLAZA HOTEL, įvyks Šeiminis Bankietas, kur dele
gatai ir svečiai bus maloniai priimti ir skaniai pavai
šinti.

SLA Šeiminės Aukos

x

Pakrigdė Komunistų 
Demonstraciją

Marseille, Prancūzija. •— 
Del generolo Charles de Gaulle 
pasakytos dideliai miniai kal
bos, kviečiančios reikalaut ge
neralinių balsavimų, komunis
tai sudarė didelę demonstraci
ją uosto apskrityje. Policija 
puolė demonstrantus ir lazdo
mis skaldė galvas. Pakrikdyti 
demonstantų būriai pakarto
tinai rinkosi į grupes ir daina
vo internacionalą, kol galuti
nai buvo išvaikyti.

Anglija Užmoka 
Už Vaikus

X

Klinikos Sklerozui 
Gydyti

Suėmė Amerikos 
Lakūnus

London. — Anglijos valdžia 
skiria metams arti 600 milijo
nų dolerių mokėti motinoms 
už kiekvieną naujai gimusį 
kūdikį po $1 per savaitę iki 
15 metų amžiaus. Nieko ne
duodama. tik už pirmąjį kūdi
kį. Tas Įstatymas liečia 2,- 
600,000 šeimų,

X

X

X

Kiekvieno SLA seimo proga, SLA kuopos, nariai 
ir bendrai lietuviai paaukoja įvairiems svarbiems mu
sų organizacijos ir lietuvybės reikalams. Šiuomi pri
mename, kad labai svarbu aukomis paremti šiuos S. 
L. A. fondus:

1. SLA Tautinė Fundacija yra pagrindinės svar
bos Susivienijimo, ateičiai. Musų jaunąją kartą pri- 
kviesime prie Susivienijimo ir jame palaikysime tik 
tuomet, kai išplėšime fraternalius darbus Susivieniji
me ir užtikrinsime praktiškas fraternales naudas SLA 
nariams. SLA Tautinė Fondacija šiems tikslams į- 
kurta ir užsitarnauja kiekvieno SLA nario paramos.

.2. SLA Emigrantų Fondas. Šio Fondo veikla at
gaivinta. kuomet iškilo gyvas reikalas gelbėti trem
tyje esančius musų brolius ir seseris. Kiekvienas pa
aukotas šiam fondui centas eina tremtyje vargstančių 
ir žūstančių musų brolių ir sesučių pagclbai. Visomis 
išgalėmis paremkite šį fondą.

3. SLA Našlių ir Našlaičių Fondas, šiam Susi
vienijimo labdaringos veiklos fondui parama labai rei
kalinga, nes dabar jau neįmanoma del lėšų stokos pa
tenkinti visus SLA narių prašymus paremti juos sun
kiais gyvenimo momentais. Visuomet turėkite ome- ■ 
nyje ši SLA fondą.

4. SLA Jaunuolių Veiklos Fondas. Šiam fondui 
reikalinga parama, kad turėtume išgales plėsti lietu
viškąją veiklą jaunosios kartos tarpe. Tik tuomet 
priauganti lietuviai jaunuoliai bus Susivienijime, kuo
met jie galės savo veiklą pareikšti ir auklėtis lietuviš
koje dvasioje. Neužmirškite šio fondo.

X

Laukiamos Dvi 
Revoliucijos

XŠangiiajus. — Chinijos ko
munistai suėmė 4 Amerikos 
lakūnus ir konfiskavo jų lėk
tuvą, kuris • buvo priverstas 
nusileist komunistų teritorijo
je, kai sugedo jo variklis. Ko
munistai įtaria amerikonus 
šnipinėjime. Amerikos karo 
viršininkai reikalauja., kad la
kūnai butų ūmai paleisti.

5. SLA Moksleivių Fondas. Šio fondo pinigais 
teikiama pagelba SLA nariams ir narių vaikams auk- . 
štąjį mokslą baigti. Šio fondo pinigais jau pagelbėta 
daugeliui SLA narių aukštąjį mokslą pasiekti. Prisi
minkite ir šį fondą.

XNew York. — Bostone adi- 
darytos dvi klinikos, kuriose 
gydomas nervų sklerozas. Pa
naši klinika netrukus atidaro
ma Albany, N. Y. Šiai baisiai 
ligai gydyti surasti nauji bu
dai, kurie bus tose klinikose 
vartojami.

ra

Turėsime Geriausius Lėktuvus

Wright

Naujas Keleivinis Laivas

tolimesnėms pasko

X
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6. Bendri Lietuvių Reikalai. Per SLA seimo tar- 
pininkystę galima, aukoti ir įvairiems lietuviškiems 
reikalams. Susivienijimas persiunčia aukas įvairiems 
reikalams, kuomet aukotojai aiškiai pažymi kuriems 
tikslams aukoja. •Washington.

Aeronautical Corporation pa
skelbė, kad gavo valdžios kon
traktą gamįnt pagerintus Cy
clone 18 cilinderių motorus 
lėktuvams už sumą $17,518,- 
135.00.

New York. — Atplaukė į 
New Yorko uostą dar vienas 
naujas Cunard White Star 
Line keleivinis laivas vardu 
Parthia.

Sūnūs Taip Pat 
Erzina Angliją

Kapštatas, Piet. Afrika. — 
Antrasis velionio Gandhi sū
nūs Manili Gandhi, vadovau
jąs devynių indusų grupei, vie
šai perėjo sieną tarp Natalio 
ir Transvaalio, nepaisydamas 
Anglijos nustatytų taisyklių. 
Kadangi pasienio valdyba nei 
jo, nei vedamos grupės nesu- 
ėmė, tai Gandhi pasiuntė val
džiai griežtą propestą. Tai jau 
antras įvykis, kad Gandhi ne
siseka išprovokuot Anglijos 
valdžia jį suimti.

Reikalauja Panaikint 
Klasių Skirtumą

NeW Delhi, Indija. — Indi
jos parlamente svarstomas į- 
statymo ‘ projektas panaikint 
visoje šalyje gyventojų klasių 
skirtumą, suteikt “neliečiamie
siems” lygias teises, panaikint 
daugpatystę, duot lygias tei
ses moterims, laikyt teisėto
mis skirtingų luomų vedybas 
ir pripažint sutuokimo persky
rimus i(divorsus).,

Paliaus Konfiskavi
mus Vokietijoje

Washington. — Valstybes 
Departamentas turi davinių, 
kad komunistai ir jiems pri
tariančios grupės bandys su
kelt revoliuciją ir paimti į sa
vo rankas valdžią Čilės ir Ek
vadoro respublikose gegužės 
1 dieną.

Berlynas. — Sovietų zonos 
komendantas Vokietijoje mar
šalas Sokolovskij paskelbė, 
kad Sovietai daugiau nekon
fiskuosią vokiečių turto ir 
nuosavybių, nes viskas ten 
esą jau sutvarkyta taip, kaip 
buvo numatyta. Sovietų prie
šai sako, kad ten' jau nieko 
neliko konfiakavįmui.

Pasaulio Bankas Turėjo 
1,317,610 Dolerių Pelno

Paskutiniame 1947 m. ket
virtame bertainyje Pasaulinio 
Banko pajamos pirmą kartą 
nuo įsikūrimo viršijo išlaidas 
$1,317,610. 1947 metų gruo
džio 31 dieną bendrieji banko 
įsipareigojimai siekė 496 mili
jonus „dolerių. Bankas turėjo 
480 milijonų dolerių savo dis
pozicijoje 
loma.

Aukas paskirkite ar parinkite dabar, o pasiųsite 
tiesiai seimui keliomis dienomis prieš seimo atidary
mą. Tuo tarpu visais seimo reikalais kreipkitės že
miau nurodytu adresu.

Lithuanian Alliance of America
DR. M. J. VINIKAS, Secretary, 

307 W. 30-th Street, New York I, N. Y
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Pasirengimas Busimam SLA Seimui

Balanelžio mėnuo jau baigiasi. Pirm negu kita. Tė
vynes laida pasieks SLA narius, kai kurių SLA kuopų 
gegužės mėnesio susirrnkimai jau bus praėję, o gegužės 
mėnesio susirinkimai daugeliui kuopų bus paskutiniai 
prieš seimą.

Tragingas įvykis Susivieni
jimo veikėjo šeimoje. — Šio
je vietoje neperseniai buvo ra
šyta, kad Susivienijimo 7 ap
skričio pirmininko ir visuome
nės veikėjo p. Miko Kuprio 
žmona, Ona Kupriene, serga 
paraližiaus liga. Dabar mes 
gavome žinią, kad ta nemalo
ni viešnia-iiga į p. Kuprienę 
dar labiau paveikė, todėl ji 
nuvežta į ligoninę ir, kaip pra
nešėjas sako, randasi kritiško
je padėtyje.

Prie pirmos nelaimės dasi- 
tlėjo antra nelaimė. — Tas 
pats žymus Susivienijimo vei
kėjas praneša, kad balandžio 
12 dieną, darbo vietoje — 
anglių pasykloje sunkiai su
žeistas Susivienijimo 7 apskri
čio pirmininkas p. Mikas Kap
ris, kuris taipgi nuvežtas į tą 
pat ligoninę, kurioje randasi 
jo sunkiai serganti moteris. 
Tai yra šiurpulingas įvykis 
Susivienijimo veikėjo šeimoje, 
kad tuo patim kartu ir toje 
pačioje ligoninėje moteriai ir 
vyrui — dviem šeimos galvom 
prisiėjo atsigulti.

♦ 
o

Užuojautos pareiškimas. — 
Šioje didžioje ir tragingoje 
Susivienijimo nenuilsta n č i o 
veikėjo ištiktoje šeimos nelai-

Gegužės mėnesio kuopos susirinkime privalumas 
dalyvauti kiekvienam S LA .nariui. Atsiminkime, kad 
organizacijos tvarką nustatome mes patys nariai. Ta 
musų nustatyta tvarka yra organizacijos konstitucija, 
kurios prisilaikydama išrinktoji Pildomoji Taryba or
ganizacijos reikalus veda. Tai yra pildymas musų pa
čių noro.

Valstybių ir organizacijų gyvenime kyla nauji rei
kalavimai, prie kurių prisitaikoma: konstituciniais pa
keitimais. Tvarkos nustatymo atžvilgiu, kas buvo gero 
prieš kelis desetkus metų, šiandien, gali būti netinkama, 
netobula ir taisytina, Tad jeigu musų organizacijos nu
statytoje reikalų vedimo tvarkoje yra. kas taisytina, da
bar laikas tas padaryti seimui įnešimais. To nepadarant 
reiškiame pritarimą esančiai tvarkai.

Apart įnešimų ir delegatams vykstantiem.s į seimą 
patarimų, gegužės mėnesyje susirinkimuose nepamirš
kime prisiminti ir kitus šiandieninius opius organizaci
jos klausimus. Ypatingai gyvai prisiminkime esamus 
labdarybės fondus, kurie yra musų pačių susiraminimu, 
viltimi ir liūdnoje gyvenimo valandoje pagelbos renka. 
T'c musų fondai yra sekami:

SLA Tautinė Fundacija.
SLA Našliu ir Našlaičiu Fondas. € k
SLA Emigrantų Fondas.
Tautinę Fundaciją remdami galime susilaukti re

tam SLA nariui i minti ateinančius davinius. Galime 4- 4-
susilaukti puikiausias vasaros poilsiui vietas. Galime 
susilaukti prieglaudas ir kitą ką, kas mums reikalinga ir 
naudinga. Tas priklausys nuo musų visų sudėtinės pa-' 
rainos. Tą paramą, duokime kuopų ir pavienių narių iš
galimomis aukomis. Ją. duokime .savais vertybių pali
kimais. Tai mums patiems bus stipri prirengta apsau
ga. sutikti nelaukiamų liūdną rytojų, kuris bile vienam 
gali ateiti nelaukiamai.

Našliu ir Našlaičiu Fondas. Iš esamu keliu šimtu 4- t- 4 4 4.
SLA kuopų, gal rasime vieną,kitą, kuopą, per kurią 
našios, našlaičiai ar paliegusi ('ji nariai nebutii gavę to 
fondo pagelbos. Tiesa, šis fondas neišgalęjo suteikti 
nelaimėje ar varge esančiam pilnų aprūpinama, nes jo 
išteklius neleido. Bet teikiama, kad ir nedidelė išgalima 

mėje, mes reiškiame nuošir
džią užuojautą p. Mikui Kup
riui ir jo žmonai Onai. Taip
gi linkime jiems greitai pas
veikti ir vėl grįžti prie Susi
vienijimo ir kitų lietuvybės 
darbų, kuriuos jie dirbo per 
daugelį pastarųjų metų.

->
Susivienijimo ketvirtas ap

skritys rengiasi vasariniam 
darbui. — Veiklusis Susivie
nijimo ketvirtas apsk r i t y s 
rimtai rengiasi vasarinam dar
bui. Neseniai apskričio valdy
bos nariai laikė susirinkimą ir 
jame aptarė apskričio darbuo
tę vasaros metu. Pirmiausia 
apsvarstyta ir nutarta pato- Į 
giu vasaros metu surengti iš- 
važiavimą-pikniką. To darbo 
atlikimui apskričio vai d y b a 
pasiskyrstė pareigomis.

♦

Skaitlingas septinto apskri
čio suvažiavimas. — Vasario 
22 dieną Susivienijimo septin
tas apskritys laike suvažiavi
mą Pittston, Pa. Suvažiavimas 
buvo skaitlingas delegatais ir 
gausingas tarimais. Iškausyti 
apskričio valdybos raportai ir 
aptarta daug svarbių ir orga
nizacijai naudingų reikalų. 
Taipgi nutarta vasaros metu 
rengti išvažiavimą-pikniką, ku
rio surengimas pavesta ap
skričio valdybai.

Naudingas Susivienijimo, 
ketvirto apskričio nutarimas. 
— Praeitas Susivienijimo ket
virto apskričio suvažiavimas 
nutarė, kad apskričio organi
zatoriai aplankytų prie apskri
čio priklausančias kuopas bei 
jų susirinkimus ir pasitartų 
kaslink apskričio ir kuopų vei
kimo.-Tai yra sveikintinas ket
virto apskričio nutarimas, nes 
organizatoriai apsilankę kuo
pų susirinkimuose ir pasikal-

parama, buvo dideliu suraminimu ir pagelba. Tad ne
pamirškime išgalimai šį fondą, remti. Jo rėmimas bile 
vienam mums gali liuli labai, naudingu ateityje. Neap
leiskime .savo organizacijos narius patekusius į liūdną 
gyvenimo padėt į.

Emigrantu Fondas. Visi žinome, kad desotkai tuk
siančiu lietuviu vergsią: ištrėmime. Jų tarpe raudasi 
tuksiančiai jaunamočių b'erniukų ir mergaičių, kurie 
yra. gyvybine musų tautos ateitis. Jie šiandien vargsta 
ir badauja. Jie savo išblyškusiuose veiduose liūdnomis 
akimis žiuri į .savų tėvų ir motinų tuščias rankas, neiš
galinčias jiems suteikti bado numarinimui tinkamą mai- 
-sto kąsnį ir tinkamą drabužį jų nuvargintus kimus ap
dengti. Mes amerikiečiai lietuviai esame vienatine jų 
viltis. Tiktai, mes galime būti jų gyvybių išgelbėtojais. 
Argi galime juos pamiršti? Ar galime turėti akmeni
nes širdis ju'os neat jausdami. Remkime SLĄ Emigran
tų Fondą ir sudarykime didžiausias išgales juos pa
remti.

Gegužes menuo yra paskutinis SLA Jubiliejinio 
Vajaus užbaigimui, l^asirupinkime, kad šian'ie menesy
je' kiekvienas Imtume prirašę nors po vieną naują narį 
ir t.uomi atlikę savo pareigą.

1 SLA. kuopų susirinkimus .ne visuomet visi kuopos 
nariai gali ateiti. Vienus nuo to sulaiko kasdieninio 
darbo sąlygos, kitus biznio pareigos ir dar kitus netikė
tos kliūtys. Tad gegužes menesyje busimuose kuopų su
sirinkimuose*, įgaliokime po kelis kuopos narius, kurie 
asmeniškai pasimatytų .sir susirinkime nedalyvavusiais 
nariais, .su kuopos nariais biznieriais ir šiaip geros va
lios lietuviais juos pakalbinti su prisidedama auka virš 
minėtiems SLA. Labdarybės Fondams. Jie neatsisakys 
ir prisidės. Kiekviena kuopa sudarys stambias aukas 

ir busimas SLA. 45 seimas bus gausingas aukomis labda
ringiems tikslams. K. P.

$250,000 Lietuvai vaduoti nebus didelė suma, jei Tu, Tau
tieti, prisidės! savo gera auka!

----- o——
Lietuva pavergta, lietuviai kenčia sovietų jungą. Paremki 

tad, Lietuvi, aukomis Antrąjį Lietuvos Gelbėjimo Vajų.
----- o-----

Musų tėvų kraštas Lietuva buvo ir bus laisva. Lietuvos 
išlaisvinimo siekia Amerikos Lietuvių Taryba ir jos vykdomas 
vajus. Paremti, Ttutieti, tad jos dabbus!

----- o----- -

Aštrus Žodžiai Saugumo Taryboje
Mažas Dideliam Kerta

Čili, iškeldama S a u g u m c 
Taryboje kaltinimą prieš Sov. 
Rusiją del Čekoslovakijos ne- 
p r i k 1 ausomy.bės išplėšimo, 
ėmėsi ne tik garbingo, bet ir 
drąsaus žygio. Ji yra mažas 
penkių milijonų gyventojų 
kraštas, o prieš pasaulį apkal
tino 200 mik gyventojų turin
tį bolševikinį milžiną. Tą kolo
są, kurs jau paglemžė kelioli
ka kraštų, kurs visur, neišski
riant nė pačios Čili, turi aklai 
fanatiškai jam atsidavusias 
“penktąsias kolonas” — ko
munistų partijas, kurs ruo
šiasi šuoliui ir grąso pavergti 
visą pasaulį. Ir tam milžinui 
mažoji Čili ryžtingai ir drą
siai sako aštrų teisybės žodį, 
beria nenuginčijamų kaltinimų 
virtinę. Tuo ji vertai užsitar
nauja visų Maskvos pavergtų
jų tautų ir viso demokratinio 
pasaulio pagarbos ir gilaus dė
kingumo.

Tai Ižuhis Agresorius
Čekoslovakijos byla Sov. 

Rusiją išvedė iš pusiausvyros. 
Jos atstovai Saugumo Tarybo
je — Gromyko ir Tarassenke 
— negalėdami užginčyti kalti
nimų, ėmėsi koliotis ir palei
do darban rusiško žodyno į- 
mantunrą. “Chalujai, padria- 
čikai, pastuchai, prikaščikai” 
ir panašus rusiško kiemo žo
džiai nuolat išprusta iš abiejų 
sovietinių diplomatų lupų. Jie 
daugiausia taikomi čili vy
riausybės adresu. Vertėjai 
prakaituoja ieškodami jiems 
prancūziškų ir angliškų ati
tikmenų. Deja, dažniausiai jų 
nesuranda ir, “pastuch” iš
verčia “cowboy”, o kitus dar 
švelniau.

Čili atstovas pareikalavo, 
kad uždraustų sovietams ko
liotis. Pirmininko pastabos 
Gromyko nepaklausė. Esą, jis 
jaučiasi tiek "mokytas, kad ne

si os medžiagos. Kaltininkas 
neprisipažįsta ir išsisukinėja, 
kitus kaltina, tad jį reikia pri-
remti prie sienos. Tas pasiūly
mas bus svarstomas sekančia
me Saugumo Tarybos posėdy
je.' LAIC.

Laiškas iš Austrijos
ATSIŠAUKIMAS

sąs reikalingas Wall Street 
milijonierių tarnų pamokymų.

Į tai Čili atstovas, kovo 31 
dienos posėdyje, pareiškė: 
“Suprantama, įžūlusis agreso
rius negali pakęsti, kad toks | 
mažas kraštas, kaip Čili, ryžo- i 
si ginti demokratijos reikalą. 
Hitlerine Vokietija butų ly
giai taip pat įniršusi, jei anuo 
metu maža tauta butų išdrįsu
si ginti Čekoslovakijos laisvę 
Tautų Sąjungoje. Sovietai juk 
visą laiką Jungi. Tautas nau
doja, kaip garsiakalbį, savęs 
gyrimui ir demokratinio pa
saulio šmeižimui”.

Hitlerio Bendras 1939 Metais
Kovo 31. d. posėdyje Ukrai

nos atstovas apkaltino Angli
ją ir Prancūziją, kad jos 1938 
m. Čekoslovakiją išdavusios ir 
pardavusios Hitleriui. “Taip, 
mes tada buvome priversti pa
daryti skaudžią nuolaidą, nes 
nebuvome pasiruošę karui” — 
atsikirsdamas apgailest a v o 
Prancūzijos atstovas Parodi. 
Tačiau — tęsė jis — kai 1939 
m. Prancūzija išėjo į karą 
prieš Hitlerį, tai Sov. Rusija 
su juo sudarė slaptus susitari
mus, pasidalino Lenkiją, teikė 
paramą, virto Hitlerio agresi
jos talkininku. Prancūzų tau
ta jaučiasi skolinga Čekoslo
vakijai ir negali sutikti kai 
šiandien jos laisvė vėl trypia
ma. Tai taiklus ir aštrus kal
tinimai bolševikiniam agreso
riui.

Taurus lietuvi ir lietuve. Aš 
esu DP ir noriu patekti į U. S. 
A., bet neturiu giminių bei ar
timųjų, kurie galėtų man pa
rūpinti “affidavitą”, todėl 
kreipiuosi į Jus savo tautos 
geraširdžius brolius ir seseris
— neatsisakyti padėti man.

Busiu nepamirštamai dėkin
gas ir, kiek leis mano išga
lės, nepasiliktų skolingu.

Gyvendamas Vokietijoje ir 
Austrijoje užsigrūdinau var
ge ir nedatekliuje, nes savo 
šeimos pragyvenimui užtikrin
ti, teko dirbti įvairiausius fi
zinius darbus, tad darbo pasi
rinkimas nesudarytų man jo
kių sunkumų.

Esame 5 šeimos nariai: aš
— 36 metų, žmona — 34 me
tų, sūnus — Bronius — 12 
metų, Rimantas — 7 metų ir 
uošvė — 74 metų.

Austrijoje esu dirbęs baldų 
fabrike mašinistu, o dabar di
džiausiam Austrijoje stiklo 
fabrike kaipo dirbtinų brang- 
akmenų šleifuotojas. Be to, 
esu įgijęs šoferio teises valdy- 

■| ti auto mašinas.
Mano žmona: akušerė ir 

gailestingoji sesuo. Taipgi mo
kanti įvairiausius mezgimo ir 
siuvinėjimo rankdarbius. Bai
gusi su geromis atestacijomis 
bažnytinių rūbų siuvinėjimo 
kursus. Turinti šiame darbe 
praktikos.

Ačiū iš anksto!
Bronius Mogenis, D. P., 

Wattens/Tirol
Tirolit gasse 3.

Ostereich — Austria.

Kaltininką Reikia Demaskuoti
Kanada ir Sirija pasiūlė, 

kad Saugumo Taryba suda
rytų Komisiją demaskuoti 
Pragos pučo kaltininką. Jis 
esąs žinomas. Aišku, kad be 
prievartos Čekoslovakija per 
vieną naktį negalėjo iš demo
kratinės virsti policine valsty
be. Tačiau darant sprendimą, 
Saugumo Tarybai reikia turė
ti galimai daugiau įrodomo-

Vilius Vydūnas-Storasta
(80 METŲ SUKAKČIAI)

Gyvena ličiam Tremties Sūkury je 
Amerikiečio Lietuvio Atjauta,

Apsnūdus giružė, miglotas dangus, — 
Duslingas tėvynes aidelis baugus.
Alsuoja lietuvis su godžia giria; ' 
Vydūnas... dejuoja su liūdna dalia.
Šilojai jau šlama, ilgesių tyla, 
Po dangum vaitoja prislėgta, siela...
Pakyla nikeliai po slėnius, — laukus — 
Lokys jau apdraskė Aistiečių vaikus...
Daug vandens nubėgo upelių vingiais, — 
Kada tos “geresnės” dienelės ateis?... 
Senovė didinga —• aimanom kančia — 
Kodėl taip mūsiškė šviesuoma kenčia...
Lietuvis .dar skęsta žudynių klane, 
Jo buitis sugnybta, siaubimų tvane.
Netekom tėvynėj gerųjų sūnų, 
Didingų, širdingų, jaunų ir senų...
Uždėjo Tau naštą kaip kryžių tremties, 
Išrovė Tave jie iš kaimo gimties.
Užgavo garbingą tautos talentą — 
Prispyrė apleisti mus žemę šventą.
Juk sunku Tau buvo palikti sodžius, 
Kur teko dainuoti Laboros žodžius...
Ten jausmui lengvatą galėjai surast, — 
Mokėjai kaip sėti, ką piauti, — suprast...
Išlikęs nuo karščio, nuo kulkų, speigų — 
Paslėpdams širdyje gaudimą varpų...
Kaip tulpė aptekęs perlinės rasos — 
Ejei Tu sutikti garbingos AUŠROS!...
Prakilnus seneli, — senuti brangus!
Švietėjau žmonijos, švietėjau didus!
Aš trokštu paguodos vainiką Tau pint! 
Šiltučiais saulutės spindesiais dabint.
Oi! bučiau aš linksmas, dėkingas, smagus! 
Kad visą Jus gaubtų žvaigždėtas dangus. 
Linkėju Tau brangus, —■ berybių galių!...
Palinkiu Tau galva, barstydams gėlių —
Po kojoms, kuriomis šią žemę mini — 
Per tamsią žmoniją, — ką pergyveni?!...
Su skaidria išminčia gerumą ugdai 
Gaivindams miglotus, kilnumą ugdai.

Tu musų Vaidyla, Vyriausias Krėvė!... 
Gyvenimo dvasios Dievinga srovė... 
Tikras stiprintojas lietuvių visų — 
Parodai ateitį su protu viešu.
Turim kuo didžiuotis, — mokslo žmogumi, 
Tavoji išmintis nėra išsami...
Globodamas genčius, daug metų gyvenk!
Iš dangaus gausybių jėgų semk ir semk!
Padėk savo tautai į laisvę sugrįžt!
Iš vergijos pančių tėvynę išrišt...
Mes tave gelbėsim maisto siuntiniais, 
Tol, pakol, giedresnės dienelės ateis...
Garbingas autoriau! šviesos kurinių, — 
Daviai... ir dar duok mums tiesos davinių. 
Tavo kilnus būdas gerina mumis;
Todėl mes, kiekvienas, — mylime Jumis!
Judink, jaudink augti mus tobulesniais, 
Suvienink į daiktą but laimingesniais!
Gyvenk daug, daug metų kartu su mumis — 
Lai Aisčių visuoma pasaulį pravis!...
Skiepink su kūryba alkstančias širdis, — 
Su tavim žigiuotėj niekas nenuvis...
Nėšiai mums žibintą meilės Lietuvos, 
Primindamas brangią vaizduotę tautos.
Brangus geradariau, tęsk darbą pirmyn! 
Kad mums Laisvės Varpas aidėtų garsyn? 
Veikloje ištverki! Negrimski varguos, — 
Gims nauji didvyriai, Jumis pavaduos!...
Kai rožių, lelijų, bijūnų žiedai —
Tu musų širdyje atjautą radai...
Mes puošim Tau kelią senatvės eigos, 
Džiugdanti jautimą, jaunystės jaunos.
Pasiųsim pluokštelį rūtų ir mėtų — 
Ir skanų kvapelį razetų, — mirtų. 
Paparčio žiedelį, alyvų puokštes — 
Jazminų spurgelių, riešutų lėkštes.

’Tegul visas labas Tau širdį gaivins!
O gamta, ir Dievas stiprybę dabins!
Giliausia Jums mano širdies atjauta, — 
Gerbiu Jus švietėjau, kaip brangų SKAUTĄ!
Tu musų Vadovas, Vaidyla, KRĖVĖ!
Gyvenimo dvasios dievinga srovė... 
Tikras stiprintojas, lietuvių visų — 
Kas Tavo skaidrumą seks, — neliks liesu...
Garbingas AUTORIAU šviesos kurinių, —

ig®

Mes Tavo anūkai, linkę tave sekt, 
Užbrežiam į širdis Amžių Ugnį degt. 
Visatu .Sąrangą suprast, išmanyt...
Ir didelius darbus nuveikt, — padaryt!...

Kas bus, kas nebus, bet Lietuva nažus. Nepriklausomą 
Lietuvą pripažįsta visos didžiosios pasaulio demokratijos, ne
jaugi Tu, Lietuvi, išsižadėsi jos ir neparemsi A. L. Tarybos ir 
jos paskedbto Lietuvai Gelbėti Vajaus?

bėję su kuopų valdybų nariais 
ir veikėjais, gali pagyvinti Su
sivienijimo veiklą apskrityje ir 
kuopose.

Daviai... ir dar duok mums tiesos davinių. 
Tavo kilnus protas gerina mumis, — 
Todėl, mes kiekvienas mylime Jumis.

A. J. Jokūbaitis.

Rusų žurnalistams 
Neleido Lankyti

Stovyklas
Amerikos kariuomenės at

stovas iš Frankfurto pranešė, 
kad vienuolikai rusų kores
pondentų, kurie šiuo metu va- • 
žinėja po Vokietijos amerikie
čių zoną, buvo neleista lanky
tis išvietintųjų asmenų sto
vyklose. Neleidimo priežasti
mi nurodoma “baimė neramu
mų, galinčių įvykti del jų vi
zito”.

“Iš 300,000 gyvenančių ofi
cialiose stovyklose, daugiau
sia yra likę todėl, kad jie ne
mėgsta rusiškojo komuniz
mo”, pabrėžė pulk. George S. 
Eyster, kariuomenės viešosios 
informacijos skyriaus parei
gūnas.

Jie atsisakę ir pakartotinai 
siūlytųjų progų grįžti į Rusi
ją ar komunistų dominuoja
mus kraštus.

“Jeigu šiems rusų žurnalis
tams butų buvę leista įeiti į 
stovyklas, viso to išvada butų 
buvę neramumai”, pasakė pul
kininkas Eyster. “Mes būtu
mėm turėję turėti ginkluotą 
kariuomenės policiją, kad ga
lėtumėm juos apsaugoti. Mes 
norime išvengti bet kokių ne
ramumų”.

Pulk. Eyster priminė kaip 
tik neseniai rusų repatrijaci- 
jos karininko automobilio su- ( 
deginimą, kuris įvyko Muen- 
chene, rusų karininkui belan
kant ukrainiečių ir baltų sto
vyklą. Nutarimas uždrausti 
rusams lankytis ' stovyklose 
buvo padarytas kaip geriau
sia galima”.

Toliau pulk, pridūrė: “Tam 
reikalui yra rusų repartijaci- 
nės misijos, kurios gali atvyk
ti į stovyklas ir kurių darbas 
ir yra tvarkyti tokius reika
lus”. NYKT.

Pranešimas Apie 
Vėžio Ligą

Tūkstančiai pamfletų ispa
nų, lenkų, žydų ir italų kalbo
se dabar dalinami American 
Cancer Draugijos savo pas
tangomis padėti, svetur gimu- 
siems amerikiečiams pažinti 
šios biaurios ligos pavojaus 
ženklus.

Douglas Poteat, egzekutyvis 
vice prezidentas Cancer* Drau
gijos neseniai pareiškė, .kad 
panašus pamfletai bus paga
minti Intose kalbose pasiekti 
daugiau amerikiečių iš kitur.

“Vėžys kerta žmones visų 
tautų ir praeičių”, Poteat sa
kė. “Čia Amerikoje norime 
kad visi piliečiai žinotų visus 
svarbiausius faktus apie šią 
ligą. Apšvieta tikino išgelbėti 
daug gyvybių”.

Poteat pranešė, kad 1947 
m. draugija paruošė ir išdali
no beveik 50,000,000 plakatė
lių, radio veikalų, straipsnių 
žurnalams ir laikraščiams, ir 
visokios kitos spausdintos me
džiagos. t

“Bet milijonai amerikiečių 
vis neapsipažinę su ligos ženk
lais, kurie yra vėžio reiški
niai”, Poteat sakė. Kasmet 
tūkstančiai svetur gimusių 
amerikiečių miršta bereikalin
gai, aukos nežinojimo”.

Kiekvienas amerikietis pri
valo lankyti gydytoją nors, 
kartą į metus pilnam fiziniai 
egzaminui, ir tuojau eiti pas 
gydytoją jeigu pasirodo bent 
kokis abejingas pasireiškimas.

Pamfletuose pažymėta sep
tyni svarbus pavojaus ženk
lai:

1. Skaudulys kuris neužgija.
2. Auglys krūtyse ar kitur.
3. Nepaprastas»kraujavimas 

arba puliavimas.
4. Pakeitimas karpos ar ap- 

gamos.
5. Nuolatinis nevirškinimas 

arba sunkumas rijant.
6. Nuolatinis užkimimas ar 

kosėjimas.
7. Bile koks pakeitimas nor

malaus vidurių pripratimo.
Ameridan Cancer Society.
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Nauji 
nariai

Užrašyta 
apdrauda

the res- 
adminis- 
the Al- 

that the

have 
mis-

Vajaas Komisija:
ADV. W. F. 1AUKA1TIS,

F. DARGIS, 
DR. M. J. VINIKA8.

Konversijos ir SLA 60 Metų Jubilie
jaus Vajaus organizatorių, prirašusių nema
žiau 3 narius, Centrui prisiųstais naujais na
riais ir užrašyta apdraudos suma stovis yra 
sekantis:

SUSIVIENIJIMO ATEITIES KELIAI
SPECIALUS TĖVYNĖS SKYRIUS

fils skyrius Įvestas SLA 60 Metu Jubiliejaus Vajaus Komisijos nutarimu ir skiria
mas Vajaus reikalams ir Susivienijimo fraternalhj naudu veiklai plėsti.

file mem- 
are more 
attaining 

After all, this is the
the organization can

Skirtingų Gyvybes Ap
draudę Tikslas Ir Naudos

dos? Pagelbėti žmonėms apsirūpinti 
nežinomu rytojum, suteikiant progą ir 
neturtingam darbo žmogui užtikrinti 
savo šeimai duonos kąsnį, jei ištiktu jį 
netikėta mirtis. Nevertas šeimos tėvo 
ir globėjo vardo tok is žmogus, kuris 
neturi bent $5,000 gyvybės apdraudos.

Apie viso gyvenimo apdrauda su 
viso gyvenimo mokesčiais buvo paaiš
kinta praeitu kartu. Dabar paimsime 
kitus SLA apdraudos skyrius. Kai 
jau žinoma, viso gyvenimo apdrauda 
su viso gyvenimo mokesčiais užtikrina 
SLA V-l apdraudos skyrius.

Bet štai atsiranda jaunas, išmin
tingas žmogus ir rūpestingas savo šei
mos globėjas, kuris visa širdimi myli 
savo žmona ir savo vaikučius, ir sako: 
aš noriu tokios apdraudos, kurios pil
na užsirašvta suma užtikrinčiau savo *- V 4-
šeimai nuo įstojimo į tokią apdrauda 
iki mano mirties, bet nenoriu duokles 
mokėti per visą gyvenimą. Kol žmo
gus esi jaunas, Įvirtas gali daugiau už
dirbti ir lengviau gali darbą gauti. To
kiu žmogaus gyvenimo laikotarpiu yra 
lengviausia ir patogiausia užtikrinti 
savo šeimai ir sau senatvės bent tokią 
medžiaginę apsaugą, kokią darbo žmo
gaus išgalės leidžia.

Tokiam išmintingai protaujan
čiam žmogui yra pilnai naudingas V-2 

-— apdraudos skyrius, kuris užtikrina vi
so gyvenimo apdraudą su 20 metu mo
kesčiais. Vadinasi, apdraudos mokes
čiai mokami per 20 metą, o po to mo
kama tik SLA administravimo mokes
čiai po 17c. per mėnesį ir narys yra 
pilnateisiu su visomis privilegijomis 
SLA nariu. •

Bet ši apdrauda yra tinkama tik 
jaunesnio amžiaus žmonėms. Sulaukus 
45 metus amžiaus, jau reikia paabejo
ti, ar butu naudinga paimti šios rūšies 
apdraudą. SLA nariu mirtingumo ap
lamas amžius aukščiausia yra pasiekęs 
60 metu. Reiškia, tik nedidelė, dalis 
SLA nariu pasiekia viršaus 60 metą 
amžiaus. Todėl ir per 20 metą išmo
kama viso gyvenimo apdrauda gale- 
tą būti naudinga pasiekusiems 45 me
tą amžiaus žmonėms tik tokiu atveju, 
jei jie turėtą užtikrinimą, kad dagy- 
.vens bent 70 metą amžiaus.

Štai kitas geros valios lietuvis sa
ko, kad jis nori susitaupyti pinigą se
natvei. Arba štai rūpestingas tėvas 
nori užtikrinti savo vaikams po $1,000, 
kuomet jie sulauks suaugusią am
žiaus. Dabar jo pajamos yra pakan
kamos užtikrinti šeimai pragyvenimą 
ir apsaugą. Bet jis nori palikti gra
žią atmintį apie save trims savo vai
kams. Pradėjęs dėti į banką pinigus 
vaiką sąskaitose, nėra užtikrinimo, kad 
jis jiems paliks po $1,000. Jei už me
tą, kitą jį ištinka* mirtis, jis palieka 
vaikams tik po keliasdešimt doleriu, 
kiek bus sudėjęs į banką vaiką sąskai
tose.

Toki s žmogus apsidraudžia $3,000 
sumai SLA V-3 skyriuje. Jei tokį na
rį ištiks mirtis pirm 20 metą nuo apsi
draudimo dienos, jo trims vaikams po 
$1,000’yra užtikrinta. Laimingai išgy
vens 20 metą ar ilgiau po apsidraudi
mui, jis vistiek užtikrins savo vaikams 
po $1,000 per* 20 metą sumokėjęs mo
kesčius Susivienijimui. Bet senesnio 
amžiaus žmogui neapsimoka ir šios rū
šies apdraudą pasiimti.

Sulaukusiam 45 metu amžiaus 
žmogui bent kuriais sumetimais yra 
naudingiausia tik viso gyvenimo ap- 
drauda su viso gyvenimo mokesčiais. 
Tokio amžiaus žmogui yra nebloga ir

> T BKV I (įpili II.UUU, ivun lUJVininiw

trigubų apdraudos sumų iki 65 metų 
amžiaus ir po* to narys turi, išmokėtų 
viso ..gyvenimo apdrauda. Bet apie 
V-4. skyriaus apdrauda. pad i skus įlosi
me kitu kartu.

Vajaus Vedėjo Raštinės 
Pranešimai

J. Aymanas, 38 kp.,
Brooklyn, N. Y.---------

A. K. Martinas, 371 kp.,
Cambridge, Mass.--------

C. K. Pikiel, 73 kp.,
Pittsburgh, Pa. -----------

P. Žilinskas, 75 kp.,
Los Angeles, Cal. -----

A. J. Matulevich, 216 kp.,
Erie, Pa. ____________

Dr. P. Dagys, 303 kp.,
New York, N. Y.--------

O. Miliauskienė, 115 kp.,
Wilkes Barre, Pa.------

Pauparas, 238 kp.,
Chicago, Ill. -------------

Kay ok as, 304 kp.,
Buffalo, N? Y. -----------

Kesleris, 53 kp.,
Chelsea, Mass. -----------

J. Yokubynas, 236 kp.,
Toronto, Canada --------

A. Šaukevičius, 23 kp.,
Shenandoah, Pa. --------

S. Mockus, 43 kp.,
So. Boston, Mass.------

M. Pauparas, 238 kp.,
Chicago, Ill. -------------

A. Dzimidas, 11 kp.,
Waterbury, Conn. ------

J. Overaitis, 352 kp.,
Detroit, Mich.________

S. E. Vitaitis, 126 kp.,
New York, N. Y.--------

J. Radzevičius, 66 kp.,
Ansonia, Conn. —--------

Terevich, 274 kp.,
Spring Valley, Ill.------

Aftukienė, 75 kp.,
Los Angeles, Calif.------

P. Šukys, 14 kp.,
Clevelend, Ohio --------

N. Mockus, 75 kp.,
Los Angeles, Cal. -----

F. Petraitienė, 125 kp.,
Melrose Park, Ill. ------

J. Swipas, 192 kp.,
New Kensington, Pa.__

K. J. Mačiukas, 260 kp.,
Chicago, Ill. _________

K. P. Deveikis, 301 kp.,
Cicero, Ill.____ ..._____

J. Andriušis, 35 kp.,
Wilkes Barre, Pa. ------

J. Žemantauskas, 11 kp.,
Waterbury, Conn. ____

A. J. Bernotas, 42 kp.,
Grand Rapids, Mich.___

Anna Garcia, 64 kp.,
Baltimore, Md. _______

Ellen Slivynas. 370 kp.,
Philadelphia, Pa. _____

------- o-------
Praeitą savaitę gauta astuonios naujos 

aplikacijos, tačiau dviejų organizatorių ap
likacijos sugrąžintos atgal dapildymui, tad 
jų neskelbiame. Lieka tik dvi aplikacijos, 
kurių vieną prisiuntė:

Jonas L. Rumčikas, Rockford, Ill., SLA 
77 kuopos organizatorius. Pasirodo, kad 
brolis Rumčikas pamaži darbuojasi ir ne
abejojame, kad jis dar neblogai pasidarbuos 
iki Vajaus pabaigai.

----- o-----
Antanas Ramanauskas, Mahanoy City, 

Pa., SLA 211 kuopos organizatorius, taip 
pat prisiuntė vieną aplikantą. Tai brolio 
Ramanausko pradžios darbo daviniai. Ma
toma svarbios kliūtys sulaikė brolį Rama
nauską nuo pasidarbavimo Vajaus fronte, 
bet galimas daiktas, kad jis dar suspės bent 
vidurines Vajaus pozicijas pasiekti iki bir
želio mėnesio kuopos susirinkimo.

----- o-----
Vladas Grabliauskas, Wyoming, Pa., S.

L. A. 267 kuopos organizatorius, prisiuntęs 
du naujus aplikantus, tarpe kita rašo se
kančiai: “Esant musų kuopai tokioje ne
didelėje kolonijoje, nelengva ir žymesnį 
skaičių naujų narių gauti. Bet vis tik pa
vyko porą aplikantų gauti ir pasitikiu, kad 
iki Vajaus pabaigai dar gausiu daugiau.

Kuomet musų kuopa yra nedidelė, tai kiek
vieno naujo aplikanto prirašymas į ją daug 
reiškia”. Suprantama, kiekvienai kuopai 
daug reiškia prirašomi nauji nariai. Tad 
brolis Grabliauskas pasitarnaus ne tik sa
vo kuopai daugiau naujų narių prirašyda
mas, bet kartu padarys gero ir tiems savo 
broliams ir sesutėms, kuriuos ir kurias pri
rašys prie SLA.

----- o-----
VAJAUS ORGANIZATORIŲ DĖMESIUI

Daugelis SLA organizatorių prisiunčia 
Centrui ne pilnai išpildytas aplikacijas įsto- 
jančių į SLA aplikantų. Broliai ir sesės or
ganizatoriai malonėkite atsiminti, kad reikia 
aplikantams atsakyti į visus klausimus ap
likacijose ir taip pat reikalinga aplikantų, 
jų perstatytojų ir liudininkų parašai. Rei
kia pridaboti, kad kuopos sekretorius apli
kacijoj pažymėtų datą to kuopos susirinki
mo, kuriame aplikantas priimtas į SLA ir 
savo parašu tai turi paliudyti.

Taipgi pagrindiniai svarbu, kad butų 
aiškiai pažymėtas apdraudos skyrius, į ku
rį aplikantas ir kokiai sumai įstoja. Reikia 

| atminti, kad yra keturi skirtingi apdraudos 
skyriai, tai nepažymint apdraudos skyriaus, 
Centras nežino iį kurį skyrių apligantas įsto
ja. Skyrius reikia žymėti kaip jie yra: VI, 
V2, V3 ar V4.

Lygiai svarbu, kad kuopos daktaras 
kvotėjas pilnai išpildytų savo raportą apie 
aplikanto sveikatos! stovį. Daugelis kuopų 
daktarų kvotėjų apleidžia aplikacijoj neat
sakę klausimus 16 ir 17, kuomet aplikantas 
užsirašo virš $500 apdraudos ir įstoja į li
goje pašalpą. Organizatoriai privalo paaiš
kinti kuopų daktarams kvotėjams, kuomet 
reikia atsakyti aplikacijoje 16 ir 17 klausi
mus.

Kuomet Centrui prisiunčiama ne pilnai 
išpildytos .aplikacijos, priseina jas sugrą
žinti organizatoriams dapildyti. Susidaro 
bereikalingas darbas Centro raštinei ir kar
tu susidaro pridėtinis darbas ir nesmagumai 
organizatoriams. Todėl prašome gerbiamus 
organizatorius striopąi pridaboti, kad apli
kacijos butų pilnai išpildytos! pirma pasiun
timo jų į Centrą. Tuo bildu išvengsime vi
sų nesmagumų ir sutrukdymo aplikantų 
priėmimui į SLA.

Vajaus Vedėjo Raštinė.

Pasitikėjimo verti šaltiniai praneša, 
kad ateinančią savaitę bus svarstomas kon
grese* ir senate tremtinių įsileidimo klausi
mas, kurio išsprendimo musų tautiečiai 
taip nekantriai laukia, ir kaip numatoma, 
kilsią karšti ginčai, nes klausimas esąs 
komplikuotas ir jautrus. Juridinės komisi
jos, nuo kurių sprendimo šis reikalas pri
klauso, patiekė savo pasiūlymus įsileisti 
tam tikrą skaičių tremtinių, kuriems bus 
leista vykti Amerikon.

Mažumą atstovaujantieji, ypač senate, 
nariai yra šalininkai palankesnio tremti
niams sprendimo ir jiems vadovauja juri
dinėje senato komisijoje John Cooper ir 
Howard McGrath. Jie turi stiprų pritari
mą senatorių neįeinančių į komisiją. Iš ki
tos pusės, kaip senate taip ir atstovų bute, 
yra grupių priešingo nusistatymo aniem 
dviem senatoriam.

Atstovai liberališkesnio ir palankesnio 
tremtiniams sprendimo argumentuoja, kad 
Ameriką sukurė tokie pat tremtiniai ir kad 
Amerikos dideli plotai ir nepaprastai gera 
ekonominė būklė įpareigoja remti tremti
nių problemą teigiama prasme. Priešinin
kai šiems argumentams iškelia butų truku
mą dabartiniu metu ir ypač susirūpinę gy
ventojų dabartinės sudėties (homogeneity) 
išlaikymu. Be to, yra dar ir mažesnės 
reikšmės argumentai, pav. nepasitikėjimas 
svetimšaliais, pavojus politinių komplikaci
jų, kurias gali svetimšaliai įnešti, jų papro
čių nepageidavimas ir tt.

Daugumos remiamas senate bilius, į- 
neštas sen. Revercomb’o iš W. Virginia, nu
mato įsileisti per du metu 100,000 tremti
nių, tačiau su tokiais aprubežiavimais: pu
sė tremtinių turi būti kvalifikuoti žemės 
ūkio darbams. Amerikoje, be to 50% išduo
damų vizų turi tekti išimtinai tremtiniams 
tų kraštų, kurie dabartiniu metu yra sveti
mų valstybių okupuoti. Šis punktas, be 
abejo, liečia Baltijos kraštus ir dalį tų len
kų, kurie dabar yra likę šioj pusėj “geleži
nės uždangos”, šiems tremtiniams įsileisti 
numatoma jų pagrindinis skryningas ir ga
rantijos, kad jie gaus Amerikoje tinkamas 
apsigyvenimui patalpas bei darbą nenu-
skriaudžiant amerikiečių. Taip yra žiūrima 1 gresmono Haleck’o nusistatymo.

LOOK AT THE RECORD
With 

Vitalis Bukšnaitis

There are still quite a few of our youn
ger people who fee! resentful about some 
of the things which occurred in the Lithua
nian Alliance of America during the dim, 
dead past of that organization. It is truly 
surprising to note that there are so many 
of these people who give, as reasons for not 
becoming members of the Alliance, in
stances and examples which were 
ponsibility of national officers of 
trations which no longer control 
Hance* for no other reason than 
rank and file membership repudiated these 
■objectionable activities and policies. During 
the sixty two year histony of the Lithuanian 
Alliance of America many mistakes 
been made, but those who made the 
takes have invariably been replaced.

Even this commentator, not so 
ago, in another newspaper, made no secret 
of the fact that he felt very bitterly when 
a previous administration summarily fired 
an editor of this newspaper because his 
opinions did not coincide with those of the 
then National Executive Board. However, 
it is the firm conviction of your New York 
Correspondent that this condition has been 
definitely corrected, and the present admi
nistration has personally given us every 
assurance that nothing of the sort could 
ever happen again, and so we pass this as
surance on to these doubtful younger 
people as an indication of the fact that the 
democratic constitution of the Lithuanian 
Alliance of America makes it possible for 
all such errors to be corrected.

The proof of this is in the fact that 
the present administration has made no ob
jection to the fact that the conductor of 
this objective column is also conducting a 
highly opinionated and subjective* column in 
another Lithuanian newspaper. There has 
been no effort made to exert any kind of 
censorship; no one has suggested that the 
opinions of this commentator be hnade 
amenable to those of any other individual 
or organization. After thirteen years of 
writing English column in Lithuanian news
papers, we can honestly say, after a quick 
glance at our printed record, that it has 
ever been the service to our readers which 
has guided our words, rather than any 
thought of personal privilege, profit, or ad
vantage.

Naturally, this columnist has personal 
views and opinions regarding countless 
divergent matters which are dear to his 
heart, and you readers may have noted by 
now that there is no hesitation on our part 
to express such opinions. Unfortunately, 
some of our “veikėjai” feel that opinions 
which appear in this column should not be 
those of this columnist, but those of some 
junta or cabal, or at the very least, of some 
caucus/ Well, folks, if, as, and when such 
an attitude becomes a controlling factor 
regarding the contents of this column, that 
will be the signal for this column to disap
pear from the pages of this newspaper. 
Whenever your commentator has en
countered an effort to curtail his freedom * 
of expression, he has always taken his co
lumn elsewhere. The big surprise is. that 
our column .are so eagerly welcomed in so 
many places.

šiuo metu senato rūmuose į tremtinių įsilei
dimą.

Kongresas yra šalininkas įsileisti 200,- 
000 tremtinių ir priešinasi aukščiau minė
toms Revercomb’o restrikcijoms.

Kuri šių grupių laimės, galutinai paaiš
kės debatuose, kurie įvyks ateinančią savai
tę. Tačiau vienas daiktas yra aiškus, kad 
tremtinių įsileidimo vilkinimas yra labai 
ankštai susijęs ir su ideologiniais motyvais, 
būtent užvis labiausia reikalaujama, kad bu
tų griežtai užtrenktos durys komunistiniam 
elementui ir kad daug priklausys nuo sen. 
Tafto, kongreso spykerio Martino ir kon-

So much for the oldsters who complain 
about the contents of this column. But, 
perhaps we should make a correction at 
this point. Suppose we suggest that in
stead of the word “oldsters” in the prece
ding sentence, we substitute the word “po
liticians”. This would be more to the point 
of this column at this time. Most of the 
old-timers are terriffically enthusiastic 
about the potentialities of this column, 
judging from their written and verbal opi
nions, which have* been both told to us and 
mailed to us during the last year. True 
enough, there was a time when the “old
sters” felt resentful about the possibility of 
the “younger Generation” taking over con
trol of the Lithuanian Alliance of America. 
Today this is no longer true.

Today most of the rank and 
■bers of the Alliance of all ages 
interested in the possibility of 
more new members.

I only way in which
I possibly become any larger. It is unfor- 
j tunately true that there are those- among 
I our members who are not whole-heartedly 

behind such a progarm. These peculiar 
people feel that their personal political in
fluence will wane if there is a marked in
crease of membership in the Lithuanian Al
liance of America. There’s a good deal of 
truth in this assertion, of course, but ex
cept for the newcomers, how many of our 
older rank and file members will go along 
with such a propram ? It is true that some 
of our old-timers feel that too large an in
flux of younger members would diminish 
their ability to control the Alliance.

Fortunately, such people are no longer 
in control of the Lithuanian Aliance of 
America, and those of our younger people 
who refuse to become members of the Al
liance because of the mistakes which were 
made by previous administrations of that 
organization are repriving themselves un
necessarily of the privileges and benefits 
which they as members could enjoy. If all 
the reasons which our younger people ad
vance for not being members of the Alli
ance were to be studied and analized, we 
have no hesitation in asserting that in nine 
out of ten cases these reasons could be 
proved to be no longer valid, because the 
circumstances which caused them had by 
now been corrected and no longer exist.

It is interesting to note that today the 
Lithuanian Alliance of America is the one 
national Lithuanian American fraternal or
ganization which has for sixty two years 
operated under the same democratic stan
dards as has the United States of America. 
Our organization may have made mistakes 
in the past, just as our nation did, at one 
time or another. But in a democratically 
operated organization or nation, such errors 
have invariably been eventually corrected, 
because the Constitution, rules, or by-laws 
of such activities provides for the possibi
lity of such correction when, as, and if, the 
rank and file membership decides to do 
something about the existing conditions, if 
they happen to be unsatisfactory.

Most of us feel that the Lithuanian 
Alliance of America is the one medium 
through which we Lithuanian Americans 
may adequately express ourselves. It is 
the one national Lithuanian American fra
ternal organization which allows its rank 
and file members to formulate the policy 
and aspirations of the organization. It ac
cepts dictation from no foreign ideological 
authority. It refuses to enyoke isself to 
any one faith, creed, or political belief. Iii 
short, the Lithuanian Alliance of America 
is unique among Lithuanian organizations 
throughout the world, in that it requires of 
its members nothing more than does the 
Constitution of the United States of its ci 
tizens.
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1947 __ $3,163.42

the LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERI-

ti

its financial status and future

1945, new roofing was put over 
Tuckpointing was done on the

received two copies of the 
and the Statement of Income

had become very 
about to crumble after the years

Excess of losses over profits, 
carried as DEFICIT, 

DECEMBER 31,

years, the Chicago Lithuanian 
not only to meet current ex-

PROTOKOLAS
S. L A. PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, 
ĮVYKUSIO KOVO 1—5 DD., 1948 m., SLA CENTRO 
RAŠTINĖJE, 307 W. 30-th ST., NEW YORK, N. Y.

(Tąsa)
48. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta palikti 

SLA namo, 193-7 Grand St., Brooklyn, N. Y., komi
sijos nuožiūrai Lora Novelty Co., prašymą patalpų 
nuomavimo reikalu.

49. Svarstoma pardavimas SLA namo adresu, 
10819 So. Wentwort Ave., Chicago, Ill. Apsvarsčius, 
įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta įgalioti komisi
ją, K. P. Gugį, E. Mikužiutę ir dr. S. Biežį, šią nuosa
vybę parduoti už nustatytą kainą.

50. Chicagos Lietuvių Auditorijos (Chicago 
Lithuanian Comunity Center, Inc.) Šerų vertes ištyri
mo komisija: iždininkas K. P. Gugis, iždo globėja E. 
Mikužiutė, daktaras kvotėjas dr. S. Biežis, raportuo
ja, kad pasiūlymas pirkti šiuos Šerus atpuolė. Kartu 
komisija priduoda auditoriaus J. P. Varkalos raštiš
ką raportą apie šios nuosavybės finansinį stovį. Įneš
ta, paremta ir vienbalsiai nutarta priimti auditoriaus 
Varkalos raportą ir paskelbti šiame protokole. Taipgi 
vienbalsiai nutarta įgalioti viršuje išvardintą komisiją 
toliaus rūpintis šiuo reikalu ir padėtį komisija rapor
tuos sekančiam Pildomosios Tarybos suvažiavimui.

February 27, 1948

IR.r -

Dr. Stephen Biezis
Member of Executive Board 
Lithuanian Alliance of America
Dear Sir:

This is in response to your request of February 
24, 1948, for printed statements of income and ex
pense for the last four years of operation of the CHI
CAGO LITHUANIAN COMMUNITY CENTER INC., 
and for my opinion on 
outlook.

You have already 
printed Balance Sheet 
and Expense for the year ended December 31, 147. 
As to the preceding three years, I find nofle available 
to send to you. However, as separate statements, 
they would not have been quite as revealing as a con
cise comparative statement would be. Therefore, I 
am presenting herewith a Comparative Statement of 
Income and Expense for the last four years ended De
cember 31, 1947, as Exhibit A.

In these four years the Auditorium management 
took over and has been operating the tavern formerly 
operated by Joseph Rachunas. Since such operation 
is in the name of the Corporation, the licenses for the 
sale of. beverages at the bar also protect those who 
sell beverages in the halls upstairs and downstairs. 
In prior years, the management had to secure the 
same expensive licenses, totaling $960.50 per year, to 
protect social affairs in the halls rented, but gained 
no other advantages.

The Comparative Statement of Income and Ex
pense clearly brings out how much has been spent in 
the repair of the building, which 
much run down and 
of receivership.

In the year of 
the entire building, 
outside of the building in 1946 and the entire front 
of the building was washed with acids so that now 
the building is quite presentable. Also in 1946, a new 
boiler was installed and the heating system changed 
so that now it can be operated with either coal or oil, 
and the heat can be switched on or off separately for 
halls, stores or offices, depending on the requirements. 
The big assemble hall was painted in 1947 and the 
stage was made over and enlarged.

For the year of 1948, it has already been decided 
by the board of directors to replace the glass windows 
with glass bricks and prepare all halls for air-condi
tioning. It has also been decided to put in new 
flooring in one of the downstairs small halls.

After all of these matters have been accomplished, 
the Net Income earned will be available for dividends.

Up to 1947, members of the board of directors 
contributed much of their time free of charge for the 
good of the Lithuanian Auditorium, which is not 
reflected in any statement. But in the year of 1947, 
the Auditorium was self-sustaining and all ■ expenses 
incurred for material services rendered were paid for 
at current rates and are reflected in the operating and 
general expenses.

Herewith I also enclose the Balance Sheet of the 
CHICAGO LITHUANIAN COMMUNITY CENTER 
INC., representing its financial status as of December 
31, 1947, attached as Exhibit B. From this you will 
observe that the Corporation still carries a 
$3,163.42 which accumulated as
PERIOD

For the last 7 months of 1939 
For the year of 
For the year of 
For 
For 
For 
For 
For 
For

deficit of

$215.35

$1,345.08 $4,436.64

71.86

$1,273.22

Profits to offset loses 1,273.22

year of 
year of 
ydar of 
year of

fc

follows:
PROFIT

2,053.76
812.80

1,393.83
378.25
316.25
342.25

92.98

ll

TOTALS ___
Income taxes for 1946

Paid in 1947 ____

LOSS 
$176.25

1940
1941
1942
1943
1944
1945
1946
1947

the year of 
the year of 
the 
the 
the 
the

In the last four 
Auditorium was able 
penses, as stated hereinbefore, but also to pay inte
rest on the mortgage for the first six years at the 
rate of 6% and for the last two years at the present 
rate of 4l/>% and to reduce the principle of the 
mortgage from $16,000.00 to $9,000.00, which is 
now payable $100.00 each mont with 4^% interest.

Assuming that the board of directors and the 
management in the future will be led by unselfish 
motives and will devote their efforts in the best in
terest of the CHICAGO LITHUANIAN COMMUNITY 
CENTER, INC., the $9,000.00 mortgage still carried 
will be repaid before its maturity and the Auditorium 
building with all its equipment, which cost $209,452.88 
to acquire in 1925, will become the unencumbered pro
perty of the shareholders who at present hold 870 
shares of no par value stock, 150 shares of which be
long to

Respectfully submitted,
I Joseph I*. Varkala.

51. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta išmoke- 
auditoriui J. P. Varkalai $50.00 už paruošimą ra

porto apie Chicago Lithuanian Comunity Center, Inc., 
stovį.

52. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta išmo
kėti SLA aktuarui Richard Fondiller $481.50 už pa
ruošimą reguliarių metinių Valuacijos Raportų Valsti
jų Apdraudos Departamentams.

53. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta ratifi
kuoti iždo globėjos E. Mikužiutės ir daktaro kvotėjo 
dr. S. Biežio užsakymas padaryti 100 SLA Veiklos 
Veteranams pagerbti auksinių ženklelių ir išmokėji
mas sąskaitos už šių ženklelių padarymą. Šio pridė
tinio skaičiaus ženklelių padarymui pritarė ir SLA 
prezidentas W. F. Laukaitis bei sekretorius M. J. Vi- 
nikas.

54. Iždo globėjas J. Maceina praneša SLA 7-to 
apskričio ir jo veikėjų pageidavimą Pildomąja! Tary
bai, kad butų paskirtas naujas SLA Legalis Patarė
jas į vietą dabartinio SLA Legalio Patarėjo adv. Jo
no S. Lopatto. Pateiktą pageidavimą visapusiai ap
svarsčius, įnešta, paremta ir nutarta, kad šiuo momen
tu keisti S. L. A. Legalį Patarėją butų nepatogu 
ir nenaudinga Susivienijimui, be to, šiuo momentu nė
ra galimybių nuodugniai išstudijuoti apystovas ir pa- 
siinformuoti su SLA 7-to apskričio veikėjais.

55. Svarstoma praeito SLA seimo nutarimas No. 
125, kuriuo yra priimta SLA jaunimo veiklos praplė
timui rezoliucija. Ši rezoliucija Pildomosios Tarybos 
suvažiavimo, įvykusio kovo 1—6 dd., 1947 m., nutari
mu No. 53, pavesta Konversijos^ Vajaus Komisijos 
nuožiūrai, kuri pasitarus su Jaunuolių Komisija prak
tiškus rezoliucijoje pasiūlymus pritaikys Konversijos 
Vajui, patenkinant jaunosios kartos pageidavimus. 
Šis Pildomosios Tarybos nutarimas tilpo Tėvynės No. 
17, iš balandžio 25 d., 1947 m. SLA Konversijos ir 
Jubiliejaus Vajaus Komisija rezoliucijoje pateiktus 
jaunosios kartos pageidavimus pildo, kuriuos įmano
ma išpildyti esamose apystovose, kaip: raginamas jau
nimas kurti SLA jaunimo kuopas ir tokios kuopos 
kuriasi, įvestas Tėvynėje anglų kalba skyrius atstoja 
jaunimo nutarimų pageidaujamą anglų kalba agitaci
ją už SLA ir tt. Vienok iki šiol nei Vajaus Komisija, 
nei Pildomoji Taryba negavo jokių patarimų nei pa
siūlymų iš Jaunuolių Komisijos sąryšyje su čia mini
ma rezoliucija, tad vienbalsiai nutarta įgalioti SLA 
sekretorių M. J. Viniką atsiklausti Jaunuolių Komisi
jos gal ji turi kokius patarimus ar pasiūlymus Pil
domąja! Tarybai kaip dar daugiau butų galima prak
tiškai pasitarnauti jaunosios kartos veiklos Susivieni
jime pagyvinimui ir praplėtimui.

Septintą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis uždare 
1 vai. po pietų, patvarkydamas, kad aštunta sesija 
prasidės 2 vai. po pietų toje pačioje vietoje.

SESIJA AŠTUNTA ,
Aštuntą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis ati

darė 2 vai. po pietų kovo 4 d., 1948 m., SLA Centro 
Raštinėje, 307 W. 30-th St., New York, N. Y. Sesi
joje dalyvauja visi septyni Pildomosios Tarybos nariai 
ir sudaro kvorumą.

56. Prezidentas W. F. Laukaitis skelbia, kad ofi
cialių Susivienijimo reikalų, svarstymas laikinai suspen
duojamas ir įvyksta bendras pasitarimas svarbiu vi
siems Amerikos lietuviams ir visai lietuvių tautai rei
kalu, būtent Lietuvos tremtinių imigracijos į Jungti
nes Valstijas klausimu, šiame pasitarime atstovauta 
šios organizacijos: Katalikų Federacijos atstovas kun. 
J. Balkunas; SLA atstovauja Emigrantų Komisija ir 
patariamuoju balsu dalyvauja visi Pildomosios Tary
bos nariai; IRRC atstovauja J. Buivydas ir CWS at
stovauja A. Devenienė. Šio pasitarimo tikslu buvo 
apsvarstyti pakeistą statuto projektą, sudarymui 
Amerikos Lietuvių Imigracijos Komiteto, kurį paruošė 
šių organizacijų veikėjai ir statutą pakeitė Amerikos 
Lietuvių Tarybos ir Bendrojo Šalpos Fondo viršinin
kai be žinios ir pritarimo statuto projektą paruošusių 
organizacijų. Kadangi šis reikalas iš esmės paliečia 
ir SLA Emigrantų Fondo veiklą, tad apsvarsčius, į- 
nešta, paremta ir vienbalsiai nutarta įtraukti į šį pro
tokolą šio pasitarimo pasiektus davinius, būtent, pasi
tarimo dalyvių vienbalsiai nutartą pasiųsti Amerikos 
Lietuvių Tarybos ir Bendrojo Šalpos Fondo vadovy
bėms žemiau telpantį pareiškimą, po kuriuo pasirašė 
viršuje išvardinti organizacijų atstovai:

“Gavę Jūsų projektą sudarymui Am. Liet. Imi
gracijos Komiteto— Katalikų Federacijos, Susivieni
jimo Lietuvių Amerikoje, CWS, IRRC organizacijų at
stovai turėjo savo atskirus susirinkimus kovo 3-Čią 

dieną ir bendrą susirinkimą kovo 4 d., ir nutarėm 
kreiptis į Tamstas pranešdami, kad minėtos organiza
cijos sutinka įeiti į tą komitetą ir sutinka priimti pa
grindu Tamstų prisiųstą statuto projektą, su sąlyga, 
kad jame punktai II—1, apie organizacinę struktūrą 
butų formuluoti taip, kaip “Dešimties Komisijos” pir
mininko kun. J. Balkuno įteiktame projekte, būtent: 
Komitetą sudaro ALT, BALF, SLRKA, SLA, NCRC, 
CWiS, IRRC po tris atstovus iš kiekvienos organizaci
jos.

“Šį savo nusistatymą motyvuojame tuo, kad visas 
imigracijos darbas ir finansavimas eis per minėtas 
“Voluntary Agencies”. Vienas atstovas negalės tin
kamai reprezentuoti savo agentūrą.

“Patiekdami šį prašymą mes tikimės, kad jis bus 
teigiamai išspręstas ir komitetas sudarytas. Tam tiks
lui mes esame pasiruošę atstovus prisiųsti”.

šį bendro pasitarimo pareiškimą priėmus, pasita
rimo atstovai, ne Pildomosios Tarybos nariai, apleidžia 
posėdį.

57. Svarstomas atlyginimas susidarančių išlaidų 
Susivienijimui, kuopoms ir jų organizatoriams tokiais 
atvejais, kuomet SLA narys padidina savo apdraudą 
“rerating” pagrindu. Tokiu atveju padidėjusių nario 
duoklių nei vienas centas neina į Preliminary Term 
fondą ir tokiu budu nėra kuo apmokėti susidarančias 
išlaidas. Apsvarsčius, įnešta, paremta ir vienbalsiai 
nutarta įgalioti sekretorių M. J. Viniką surasti budus 
susidarančias išlaidas padengti, jei jis suras tinkamą 
ir teisėtą procedūrą tai atlikti.

58. Iždo globėjasi J. Maceina pateikia raportą, 
pažymėdamas, kad išpildęs Pildomosios Tarybos pra
eito suvažiavimo jam pavestą ištirti reikalą, būtent 
jis nuodugniai ir bešališkai ištyręs SLA narės Marės 
Valukonienčs duoklių mokėjimą dviejose SLA kuopo
se, tai yra SLA 24 ir 32 kuopose. Toliaus J. Maceina 
pateikia rekomendaciją, kad narė Marė Valukonienė 
butų skaitoma teisėta SLA 32 kuopos nare, nes ji nie
kuomet nėra sutikusi keltis į SLA 24 kuopą, kurioje 
jos duokles moka giminaitis Petras Matikevičius, ku
ris yra SLA 24 kuopos finansų sekretorius. Taip pat 
perskaitomas ir Petro Matikevičiaus laiškas, kuriuo 
jis paaiškina padėtį ir sutinka, kad jo sumokėti pini
gai Susivienijimui M. Valukonienės duoklėmis butų 
jam sugrąžinti. Apsvarsčius, įnešta, paremta ir vien
balsiai nutarta sugrąžinti brolio Petro Matikevičiaus 
sumokėtus Susivienijimui pinigus duoklėmis už Marę 
Valukonienę su ta sąlyga, kad brolis Matikevičius su
grąžins Susivienijimui Mares Valukonienės apdraudos 
paliudymą ir mokesčių knygelę, kuri parodys, kiek P. 
Matikevičiaus sumokėtų Susivienijimui pinigų reikia 
jam sugrąžinti. Kartu vienbalsiai nutaria Marę Valu
konienę skaityti pilnateise SLA 32 kuopos nare ir tik 
per šią kuopą siunčiamas jos duokles į Centrą priim
ti.

59. Kadangi išrodo, kad nėra tvarkoje pagal SLA 
konstitucijos patvarkymus Marės Valukonienės pasis- 
kyrimo pašalpgavės reikalas, tad apsvarsčius, įnešta, 
paremta ir vienbalsiai nutarta įgalioti iždo globėją J. 
Maceiną toliaus šiuo reikalu rūpintis, kad M. Valuko
nienės pašalpgavystes reikalas butų sutvarkytas pagal 
SLA konstitucijos patvarkymą.

60. Iždininkas K. P. Gugis raportuoja, kad velio
nės Barboros Kedienės, narės SLA 226 kp., Chicago, 
UI., seniaus buvusi pašalpgave, velionės duktė Anna 
Kedas, užprotestavo prieš išmokėjimą velionės B. Ke
dienės $235.00 pomirtinės naujai pašalpgavei, Onai 
Aleknienei, kurią narė pasiskyrė reguliariu ir teisėtu 
budu gegužės 1 d., 1946 m. Iždininkas K. P. Gugis 
taipgi praneša, kad jis šį reikalą visapusiai ištyrė vie
toje, paimdamas abiejų pusių ir SLA 226 kuopos vir
šininkų liudymus, ir toliaus praneša, kad velionės B. 
Kedienės duktė Anna Kedas reikalauja jos motinos 
pomirtinę išmokėti jai. Patikrinus Centro rekordus 
ir velionės Barboros Kedienės pakeitimą senosios N. 
F. C. 4% apdraudos į naują apdraudą ir pašalpgavės 
pakeitimą, pasiskiriant savo sesers dukterį Oną Alek
nienę, atrasta, kad viskas atlikta pilnoje tvarkoje, tei
sėtai ir pagal SLA konstitucijos patvarkymus, todėl 
įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta paaiškinti ve
lionės Barboros Kedienės dukterei, Anna Kedas, kad 
išmokėjimas pomirtinės Onai Aleknienei yra pikiai 
tvarkus ir teisėtas, ir kad sulig esamų Centre doku
mentų jokių klaidų nesiranda ir todėl neįmanoma pa
tenkinti Anna Kedas reikalavimą/

Aštuntą sesiją, prezidentas W. 
re 6 vai. vakare, patvarkydamas, 
prasidės kovo 5 d., 1948 m., 9:30 
čioje vietoje.

F. Laukaitis užda- 
kad devinta sesija 
vai. ryte, toje pa-

ft
SESIJA DEVINTA

Devintą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis atida
rė 9:30 vai. ryte kovo 5 d., 194.8 m., SLA Centro Raš
tinėje, 307 W. 30-th St., New York, N. Y. Sesijoje da
lyvauja:

Prezidentas W. F. Laukaitis,
Vice prezidentas P. Dargis,
Sekretorius M. J. Vinikas,
Iždo globėja E. Mikužiutė,
Iždo globėjas J. Maceina,
Daktaras kvotėjas dr. S. Biežis.

Prezidentas praneša, kad iždininkas K. P. Gugis 
jau išvyko į namus ii' daugiau šiame suvažiavime ne
dalyvaus. Taigi sesijoje dalyvauja šeši Pildomosios 
Tarybos nariai ir sudaro kvorumą.

61. Perskaitytas septintos ir aštuntos’*sesijų pro
tokolas. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta pro
tokolą priimti kaip užrašytas ir perskaitytas.

62. Svarstoma Juozo Kralikausko, nario SLA 
245 kuopos, Newark, N. J., paaiškinimas, kad jis be jo 
žinios ir prieš jo norą buvo išbrauktas iš ligoje pašal
pos skyriaus. Po persikėlimui į naują apdraudą jis 
mokėjo žymiai padidėjusias duokles su tuo supratimu, 
kad jis moka ir ligoje pašalpos duokles. Dabar pa- 
aiški, kaži iš jo nebuvo kolektuojama pašalpos ligoje
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Apsvarsčius, įnešta paremta ir vienbalsiai

duoklės. Apsvarsčius, įnešta, paremta ir vienbalsiai 
nutarta sugrąžinti atgal į ligoje pašalpą J. Kralinaus- 
ką su pilnomis nario teisėmis.

63. Suspenduoti už duoklių neužsimokėjim# laiku 
nariai pridavę SLA sekretoriui Priėmimas Atgal Sus
penduoto Nario išpildytas blankas, sveikatos liudymus 
ir užsimokėję pilnai užvilkintas duokles, prašo juos 
priimti atgal į Susivienijimą Lietuvių Amerikoje. Įneš
ta, paremta ir vienbalsiai nutarta priimti atgal į SLA 
žemiau išvardintus visus suspenduotus SLA narius.

J. P. Mikalonis, 43 kp., Mass. __ 
W. G. Duserick, 43 kp., Mass. _
J. S. Galinaitis, 64 kp., Md.-----
P. Leimonas, 200 k p., Mich. — 
P. Leimonas, 200 kp., Mich. __ 
C. Pocius, 178 kp., III.------------
K. Turonis, 302 kp., N. J.------
E. Prelgauskienė, 371 kp., Mass.
M. U. Lan, 371 kp., Mass.-----
J. Vitkas, 371 kp., Mass. ------
64. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta išduoti 

SLA 159 kuopai, Collinsville, Ill., naują čarterį, vietoje 
pražuvusio čarterio.

65. Svarstomas Juozo Karpavičiaus (Joe Karpis), 
nario SLA 317 kp., Rivesville, W. Va., prašymas pa- 
gelbos, nes narys yra kasyklose sužalotas iki invali
do padėties ir neišsigali net duoklių užsimokėti į SLA. 
Apsvarsčius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta 
įgalioti sekretorių M. J. Viniką gauti kuopos valdy
bos liudymą apie nario padėtį ir jei butų reikalo, pa
gelbėti nariui persikelti į naują apdraudą SLA Našlių 
ir Našlaičių fondo pašalpa.

66. Svarsctoma SLA 245 kuopos, Newark, N. J. 
Rezoliucija, kurioje nusiskundžiama, kad nėra išmokė
ta ligoje pašalpa šios kuopos nario, Stasio Buroko, 
ir nėra išmokėtos sąskaitos šios kuopos veikėjams J. 
Vailokui ir A. S. Trečiokui. Įnešta, paremta ir vien
balsiai nutarta paaiškinti kuopai, kad iki šiol priduo
tais dokumentais pasiremiant Pildomosios Tarybos 
nutarimas yra praneštas kuopai prašant pristatyti 
tinkamus daktaro liudymus, kad galėtume Stasio Bu
roko ligoje pašalpą išmokėti ir taip pat jau yra iš
spręsta J. Valicko ir A. S. Trečioko sąskaitų išmokėji
mo reikalas.

67. Svarstomas Foreign Language 
Service prašymas » finansinės paramos 
veiklai.
nutarta prašymą palikti SLA archyve, kurio patenkinti 
šioje valandoje neįmanoma.

68. Įnešta, paremta ip vienbalsiai nutarta Indiana 
Fraternal Congress pakvietimą prisidėti prie 
ternalistų organizacijos atidėti ateičiai.

69. Svarstomas Tėvynės redaktoriaus 
klausimas. Apsvarsčius, įnešta, paremta ir 
šiai nutarta palikti komisijos nuožiūrai Tėvynės re
dagavimo reikalus tvarkyti iki sekančio. SLA 45-to 
seimo. Taip pat vienbalsiai nutarta įgalioti komisiją 
susitarti su Centro darbininkais, dirbančiais prie sure- 
dagavimo Tėvynės, kokį atlyginimą jiems teikti už 
pridėtinį darbą Tėvynės suredagamui ir sutartą atly
ginimą darbininkams suteikti. Tėvynės redagavimą 
tvarkyti Pildomosios Tarybos komisijoj iki sekančio 
SLA seimo pasilieka: prezidentas W. F. Laukaitis ir 
sekretorius M. J. Vinikas.

70. Svarstomas B. Eleanor Sapega prašymas pas
kolos $300.00 sumoje iš SLA Moksleivių Fondo. Pas
kolos prašytoja yra SLA narė nuo pat kūdikystės die
nų ir jos tėvas, brolis Augustas Sapiega, yra ilgametis 
SLA 51 kuopos sekretorius ir užsitarnavęs SLA veikė
jas. Paskolos prašytoja baigs aukštąjį mokslą Rus
sell Sage Kolegijoje, Troy, N. Y., 1949 metais. Ap
svarsčius, įnešta,' paremta ir vienbalsiai nutarta su
teikti studentei B. Elan or Sapega prašomą paskolą iš 
Moksleivių Fondo su ta. sąlyga, jei Apšvietos Komisija 
prašymą užgirs ir rekomenduos paskolą suteikti.

71. Svarstoma interpretavimas SLA konstitucijos 
patvarkymų, liečiančių SLA narių priklausymą dviejo
se SLA kuopose. Apsvarsčius!, įnešta, paremta ir vien
balsiai nutarta paklausimus pateikusiems nariams pa
aiškinti sekančiai:

a) Kadangi Susivienijimas yra fraternalė orga
nizacija, tai visą laiką buvo praktikuojama, kad narių 
visa a.pdrauda, nežiūrint kiek certifikatų narys turi, 
privalo būti sukoncentruota vienoje kuopoje.

b) SLA konstitucijos Skyrius VII, paragrafas 
4-tas ir visi penki jo sub-paragrafai patvarko, kad 
SLA narys gali būti Draugybos nariu kitoje kuopoje. 
Oia nurodyti konstitucijos patvarkymai nustato Drau
gybos nariams mokesčius, pareigas, jų teises ir privi
legijas. Pagal šiuos konstitucijos patvarkymus, kiek
vienas Draugybos narys moka visus mokesčius Susi
vienijimui ir kuopai, išskiriant- apdraudos ir ligoje pa
šalpos mokesčius, 
visų Susivienijimo 
įstatus valdančius 
Draugybos narys 
dalykus, liečiančius apdraudos ir pašalpos 
yra renkamas į savo kuopos urėdus, tik negali būti 
renkamas kuopos pirmininku nei atstovu į seimą. Jis 
turi teisę prie visokių kuopos privilegijų, išskiriant 
Seimo privilegijas.

72. Svarstoma Emigrantų Fondo veiklai tvarkyti 
ir darbams atlikti kompetentiško tarnautojo pasam- 
dymas ir tam reikalui reikalingų lėšų paskyrimas. 
Apsvarsčius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta pa
likti Emigrantų Komisijos nuožiūrai ir išsprendimui.

73. Svarstomas rašytojo Liudo Dovydėno prašy
mas išleisti jo parašytą knygą lietuvių ir anglų kalbo
mis apie DP gyvenimą. Apsvarsčius, įnešta, paremta 
ir vienbalsiai nutarta, palikti Emigrantų 
apsvarstymui ir išsprendimui.

JJDaugiau bus)
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SLA Reikalai ir Veikla
Įnešimai Busimam Seimui

OI’’

po- 
če-

Busimam seimui reikės spręsti sekamus kuopi) įnešimus:
1. Kad nariai butų priimami iki $500 apdraudos be medi- 

kalės egzaminacijos.
2. Kad kuopų finansų sekretoriams algas mokėtų Centras 

arba skirtų 10% nuo sukolektuojamų kuopų duoklių.
3. Kad kuopoms butų suteikta teisė išmokėti komisus 

ganizatoriams.
4. Kad butų suteikta teisė Centro sekretoriui išmokėti

mirtines ir pašalpas be prezidento ir iždininko parašų ant 
kių. %

5. Kad Centras mokėtų po 50c. metuose nuo kiekvieno kuo
pos nario kuopos finansų sekretoriams.

6. Kad iždininkas dirbtų Centro raštinėje už seimo nusta
tytą jam algą.

7. Kad iždininko dabartinius darbus pavesti Centro rašti
nei, o iždininkas kad pasiliktų tik oficialiu Pildomosios Tary
bos nariu.

8. Kad norintieji kandidatuoti į viršininkus praneštų apie 
tai Centrui, kuris privalo prieš nominacijas paskelbti Tėvynėje 
kas į kokį urėdą nori kandidatuoti.

9. Kad butų leista apskričiams indorsuoti kandidatus ir ap
rašyti Tėvynėje jų kvalifikacijas ir užsitarnavimą.

10. Kad Pildomoji Taryba butų renkama 4 metų terminui.
11. Kad seimai įvyktų kas 4 metai.
12. Kad seime nebūtų skaitomas pereito seimo protokolas, 

nes kiekvienas seimas išklauso ir užtvirtina savo protokolą.
13. Kad nebūtų Tėvynėje talpinami ištisi ir smulkmeniški 

Pildomosios Tarybos suvažiavimų protokolai, o bu^ų laikytasi 
konstitucijos, kuri sekretoriui įsako šitaip: “Jis Piki. Tarybos 
sprendimų sutrauką garsina Susivienijimo organe”.

14. Kad seimuose išduotieji viršininkų ir komisijų raportai 
ir seimų eigos protokolai nebūtų talpinami Tėvynėje ištisai, o 
tik nariams žinotinos sutraukos.

15. Įgalioti Centrą samdyti organizatorius kiekvienai stam
besnei kolonijai.

16. Kad iš lėšų fondo butų skiriamos reikalingos sumos už
sitarnavusiems jaunuoliams vykti į seimus.

17. Kad SLA parūpintų apdraudą kuopų finansų sekreto
riams ir iždininkams nuo apiplėšimo kuopos susirinkimo metu 
ir grįžtant namo iš jo.

18. Kad kelionės išlaidos geležinkeliu kuopų delegatams į 
seimus butų apmokomos Centro.

19. Kad dabartinis legalis patarėjas butų pakeistas jau
nesnio amžiaus asmeniu.

Gegužės mėnesyje Įstatų Komisija turės suredagavusi ir 
suklasifikavusi visus įnešimus ir jie bus paskelbti Tėvynėje.

Kurie įnešimai yra praktiški, kurie teisėti ir kurie neišmin
tingi, apie tai padiskusuokite iš anksto.

Dr. A. Montvidas,
• - Įstatų Komisijos pirm.

yra Gegužių duktė, smuiku 
pagrojo tris klasiškus kuri
nius, kurie visiems patiko ir 
buvo iššaukta ktevirtą sugro
ti. Jai pianu akompanavo kita, 
mergina.

Apskričio naudai \ nutarta 
surengti piknikas. S. Gegužis 
pasiūlė, kad apskričio piknikai 
butų rengiami nuskirto mėne
sio paskirtoje dienoje kas me
tai ir toje pačioje vietoje.

A. J. Banišauskas pasiūlo, 
kad apskritys rengtų meniš-

I kus parengimus net iš toliaus 
Į pasikviesdamas programo pil- 

dytojus, būtent, Lietuvių Ope
retės Chorą iš Brooklyn, N. Y. 
Šį klausimą apkalbėjus tapo 
išrinkta komisija iš A. Šauke- 
vičiaus, J. Grabauskaitės ir A. 
J. Banišausko.

Prisiminta, lietuvių tremti
nių padėtis. Iš apskričio iždo 
paaukota $10.00, del e g a t a i 
sudėjo $17.00, viso susidaro 
$27.00.

Pakviestas kalba SLA 7 ap
skričio pirmininkas M. Kup
ris, prisimindamas lietuvius 
tremtinius ir ragina SLA pir
mą apskritį glaudžiau bendra
darbiauti su septintu apskri
čiu.

SLA 164 k p. delegatai J. 
Kazlauskas ir P. Zalanka daro 
pastabą, kad atvykstanti pa
bėgėliai didžiumoje yra profe
sionalai, o ne darbo žmonės.

J. Maceina savo kalboje 
nurodo, kad okupuotos Vokie
tijos zonose bendrai randasi 
apie 80,000 tremtinių, b į A- 
meriką kas metai įleidžiama 
atčažiuotj tik 306 lietuviams. 
Taipgi kalba ir apie SLA ge
rovę.

J. Banišauskas 
kad

tikrais parengimais pa-

savo kal- 
apskritys

Didelė Nelaimė Ištiko Miką Ir 
Oną Kuprius

Wilkes Barre, Pa. — Ona 
Kuprienė keli mėnesiai atgal 
buvo rimtai susirgus, gavo 
taip vadinamą “strok”. Supa- 
raližiavo kairiąją ranką ir 
koją. Po kuriam laikui koja 
atsigavo ir jau ji vaikščiojo, 
bet rankos nevaldė. Praeitą 
savaitę Vėl pradėjo silpnyn ei
ti, ir trečiadienio ryte, balan
džio 14 dieną, gavo dar tris 
“stroks”, be žado buvo išvež
ta į General Hospital, Rašant 
šiuos žodžius, ji randasi silp
noje padėtyje.

Mikas Kupris pirmadienį, 
balandžio 12 dieną, liko 
žeistas anglių kasyklose, 
muo, risdamasis iš šono, 
žeidė abi kojas ir nugarą,
dangi, kaip minėjau jo žmona 
jau buvo vėl pradėjusi silpnyn 
eiti, tai jis nenorėjo važiuoti 
į ligoninę, kad ją nenugasdin- 
ti — manė namie gydytis.

su- 
Ak- 
su- 

Ka-

pa
sve

Vienok kitą dieną nuvažiavo į. 
ligoninę, kur nutraukė X-Ray 
paveikslus, kurie parodė, kad 
vienos kojos kaulas trukęs, o 
antroji sunkiai sužeista. Jis 
pats pradėjo nesijausti gerai 
ir daktaras patarė tuojau eiti 
į ligoninę.

Ketvirtadienį, balandžio 15 
dieną, nuvežtas ir paguldytas 
toj pačioj ligoninėj, kur jo 
žmona randasi.

M. Kupris yra SLA 115 
'kuopos narys ir SLA 7 apskri
čio pirmininkas. Butų gražu, 
kad jo pažįstami parašytų jam 
užuojautos laišką, o kurie ar
čiau gyvena — jį aplankytų.

SLA 115 kuopa linki broliui 
Kupriui ištvermės ir greito 
pasveikimo.

SLA 115 Kp. Valdyba.
Jo adresas: M. Kupris, 44 

Logan Street, anba General 
Hospital, Wilkes Barre, Pa.

SLA Pirmo Apskričio Suvažiavimas
Balandžio 11 d., Humane 

Fire Co. svetainėje, Mahanoy 
City, Pa., įvyko SLA pirmo 
apskričio pavasarinis suvažia
vimas. .

Apskričio pirmininkas A. 
Staniškis suvažiavimą atidarė 
1:30 vai. po pietų, paskirda
mas A. Ramanauską ir V. Vi- 
sockį priimti delegatų manda
tus. Mandatų komisija prane
šė, kad suvažiavime dalyvauja 
68 delegatai iš'7 kuopų. Dele
gatų vardus šaukiant, ponios 
A. Gegužienė, P. Zinovienė, J. 
Sadauskienė ir R. Grebelikiene 
prisegiojo delegatams ženkle
lius.

Pribuvo keturi svečiai, SLA 
7 apskričio veikėjai iš Wilkes 
Barre, Pa.: M. Kupris, J. Ma
ceina, A. Ambrozaitis ir P. 
Miliauskas. Pirmininkui 
prasius, suvažiavimas

čiams suteikė sprendžiamą 
balsą.

SLA 342 kp. delegatas P. 
Kaulius duoda pasiūlymą, kad 
pirmininkas paprašytų p. J. 
Maceiną atsistoti susipažini
mui su visais delegatais, nes 
visi jį žino kaipo SLA iždo 
globėją, bet daugelis asmeniš
kai nėra matę. Maceina pra
šymą patenkina ir savo atsis
tojimu su delegatais susipažįs
ta, kurie jį pasveikina delnų 
plojimu.

Sekretorė M. Pašukoniene 
perskaitė praeito suvažiavimo 
protokolą.

Apskričio valdybos nariai 
išdavė raportus iš atliktos 
veiklos. Iždininkas paportuoja, 
kad apskričio ižde, randasi 
$270.47.

Mrs. V. Kapo, dr. Kapo 
žmona, iŠ Tamaqua, Pa., kuri

boję pasiūlo, 
tam 
gerbtų savo ilgamesčius vei
kėjus, kurių tarpe čia randasi 
ir p. P. W. Birstonasf.

Plačiai apkalbėtas klausi
mas, kad SLA Centro sekreto
rius siuntinėtų kuopoms pra
nešimus del užvelkamų narių 
mokesčių. J. Maceina paaiški
no, kad konversijos eigoje 
Centras buvo apverstas dide
liais darbais ir tokius prane
šimus siuntinėti neišgalėjo.

Vietinės delegatės prisagstė 
delegatams ir svečiams mėly
nos, raudonos ir baltos spalvų 
kaspynėlius, už kuriuos kiek
vienas užsimokėjo po $1.50, 
už ką po sesijos visiems bus 
geri pietai.

Sesijai pasibaigus, delegatai 
ir svečiai buvo pakviesti į že
mutinę salę ir pavaišinti įvai
riais valgiais ir gėrimais, ku
rių visiems buvo užtektinai. 
Jauna SLA 199 kuopos dele
gatė G. Medelinsky, iš Shaft, 
Pa. grojo akordinu, vieni šoko, 
kiti būriais susėdę ;nekučia- 
vosi arba dainavo. Muzikantei 
sudėjo dovaną $8.00.

Delegatas.

Iš Mahanoy City, Pa

SLA 211 Kuopos Veikla

me susirinkime' buvo išduotos 
z trijų mėnesių finansinės at
skaitos, o taipgi buvo leista 
laimėjimui trys piniginės do
vanos, kurias laimėjo sekan
čiai: Pirmą dovaną $15.00 lai
mėjo Larry “Poor” Katarsky, 
antrą dovaną $10.00 laimėjo 
John “Red” Stotten, o trečią 
dovaną $5.00 laimėjo Anita 
Ruggieri, šie. visi trys laimė
tojai yra Mahanoy City gy
ventojai.

Šių metų balandžio menesio 
11 dieną įvyko čionai pirmo 
SLA apskričio suvažiavimas, 
kuriame dalyvavo visi apskri
čio valdybos nariai ir apie 60 
delegatų iš septynių kuopų. 
Taipgi lankėsi svečiai iš 7 ap
skričio, būtent apskričio pir
mininkas M. Kupris, SLA iždo 
globėjas J. Maceina, A. Mi
liauskas ir A. Ambrazaitis. 
Buvo pasakyta, daug gražių 
kalbų, padaryta gražių ir nau
dingų nutarimų ir tt. Ilges
nes kalbas pasakė S. Gegužis, 
ilgametis SLA prezidentas, P. 
W. Birštonas, SLA veteranas 
ir darbuotojas, J. Maceina, S. 
L. A. iždo globėjas ir M. Kup
ris, 7 apskričio pirmininkas ir 
uolus organizacijos darbinin
kas.

Suvažiavimas nutarė paau
koti $10.00 iš apskričio iždo 
emigrantų reikalams, o susi
rinkusieji sudėjo $17.00, tai 
tokiu budu susidarė $27.00.

Buvo nutarta laikyti apskri
čio išvažiavimą vasaros metu 
ir išrinkta komisija išvažiavi
mo surengimui. Taipgi buvo 

[ kalbėta apie surengimą nors 
kelių koncertų apskričio ribo
se kada apie ateinantį rudenį, 
ir tam reikalui taipgi buvo iš
rinkta komisija. Taipgi buvo 
nutarta surengti kokį nors po
kylį atžymėjimui gerb. P. W. 

. Birštono veiklos musų Susivie
nijime, o taipgi ir abelname 
Amerikos lietuviu gyvenime.

Šio apskričio suvažiavimo 
dalyviai ir svečiai, kurių buvo 

^apstus būrys, įurėjo ypatin
gos laimės išgirsti smuikuo
jant p. Violet D. Kapo, kuri 
dabar gyvena Tamaqua, Pa. 
Bet Amerikos lietuviams jinai 
yra geriau žinoma kaipo Vio
leta Mockaitytė, pp. Gegužių 
duktė, kuri daug kartų ir dau
gelyje vietų, o ypatingai laike 

' SLA seimų savo galingu smui- 
I ku susirinkusius linksmino. Ji

nai klausytojus savo grojimu 
taip sužavėjo, kad aplodismen
tai kartojosi ir kartojosi.

Užbaigus suvažiavimo rei
kalus,' buvo laikoma sacialė 
sesija jau kitoje svetainėje, 
kur SLA 21.1 kuopos moterys 
buvo surengusios labai gražias 
vaišes.. Tenai visi apskričio 
suvažiavimo dalyviai, o taipgi 
skaitlingas būrys pašalinių 
viešnių bei svečių, kurie prie 
skanių užkandžių ir stipresnio 
vandenėlio smagiai laiką lei
do. Kada visas užsibaigė, tai 
visi skirstėsi gražioje nuotai
koje linkėdami vieni antriems 
viso gero, o taipgi trokšdami, 
kad ir vėl jiems laimė patar
nautų. ir galėtų susieiti. Gi 
rengėjoms šito taip gražaus 
pobūvio visi dėkojo, o jau ren
gėjos tai pasižadėjo kitą kar
tą

Waterbury, Conn

Iš SLA 11 Kuopos 
Susirinkimo

nariai skaitlingai 
susirinkimą.
P. Trečiokas atida-

SLA 11 kuopos susirinki
mas įvyko balandžio 4 dieną, 
1948 metais, Nemuno Svetai
nėje, 48 Green St.., Waterbu
ry, Conn.

Kuopos 
atsilankė į

Pirm. J.
rė susirainkimą 2 valandą po 
pietų. Sekr. Viktorija, Bartu
lis perskaitė nutarimus praei
to susirinkimo, kurie vienbal
siai priimti.

Finansų sekr. J. Žemantaus- 
kas perskaitė kuopos finansi
nę atskaitą. Kuopos ižde ran
dasi $279.72, kuri priimta. 
Vincas Bajoras, ligonių lan
kytojas pranešė, kad serga 
vienas narys.

J. P. Trečiokas pranešė, kad 
Waterbury Lietuvių Tarybos 
kovo mėnesį nebuvo susirinki
mo. Kiti kuopos nariai prane
šė, kad W. L. T. kovo mėne
sį susirinkimas įvyko slaptas 
ir skirtingą dieną tik vienos 
grupės atstovų.

Susirinkime įnešta ir vien
balsiai nutarta, kad W L. T. 
vadovybei parašyti laišką ir 
prašyti W. L. T. vadovybės, 
kad SLA 11 kuopos atstovams 
butų pranešta laiškais jeigu 
W. L. T. susirinkimas įvyksta 
skirtingą dieną ir kitu laiku 
negu W. L. T. yra nutarta.

Priimta du nauji nariai į 
SLA 11 kuopą: dr. Petras Vi
leišis ir jo žmona Vita. Vilei
šienė. ‘

SLA 11 kuopos metinis pik
nikas įvyks birželio 27 dieną, 
1948 metais, Lietuvių Parke, 
prie Lakewood ežero, Water
bury, Conn.

SLA. 11 kuopa išrinko at
stovus į seimą: J. Žemantaus- 
ką, J. Tareilą, J. Trečioką, P. 
Trečiokienę, dr. M. Devenį, A. 
Devenienę, atstovauti 11 kuo
pą SLA 45 seime, kuris pra
sidės birželio 21 dieną, 1948 
m., .Boston, Mass.

Išsibaigus kuopos reikalų 
programai, buvo perskaityta 
keli laiškai, prisiųsti iš SLA 
Centro, su nurodymais kokia 
tvarka reikia, rinkti SLA Pil
domąją Tarybą. Po to-atlikta 
Pildomosios Tarybos rinkimai.

SLA 11 kuopos susirinki
mas įvyks gegužės 2 dieną, 
1.948 metais, 2 valandą po pie
tų, Nemuno Svetainėje, 48 
Green- St., Waterbury, Conn.

, i A. G. Oraiitas,
SLA 11 kp. koresp.

1 <•

Stamford, Conn.
SLA 168 Kp. Susirinkimas

Detroit, Mich Nanticoke, Pa
Iš SLA 352 Kp. Susirinkimo SLA 12 Kp. Susirinkimas

kuopęs susirinki- 
gegužės 2 dieną, 

svetainėje ir pri-

SLA 168 
mas įvyks 
priprastoje 
prastu laiku. Visi 168 kuopos
nariui ir narės malonėkite at
silankyti į šį susirinkimą, nes 
yra labai daug svarbių reika
lų aptarimui.

J. Pocius, sekr.

Marei

$5.00 
2.00 
1.00 

šie

Balandžio 4 dieną įvyko S. 
L. A. 352 kuopos mėnesinis 
bei specialis susir i n k i m a s. 
Nors nariai buvo kviesti atvi
rutėmis, bet atsilankė mažai 
— tik 16.

Teisėtai atlikta balsavimai 
SLA P. T. ir delegatų rinki
mas. Nutarta siųsti tik vieną 
delegatą, kuriuo vienbalsiai iš
rinktas K. J. Semaška, kurks 
yra musų kuopos pirm jau 
keletas metų ir SLA Įstatų 
Komisijos narys.

SLA E. F. aukų surinkta 
$4.50. Parinko narė F. Sto- 
šius. Vieną dolerį aukojo Mrs. 
Valaitienė, smulkių surinkta 
$3.50.

Renkant aukas Emigrantų 
Fondui, sekami nariai sudėjo 
auką seniai sergančiai 
Overaitienei:

Vaclovas Ratušinskas 
Petronėlė Sturonienė 
Kazys Slepetis ____
Reikia pažymėti, kad

nariai ne pirmą kartą aukoja. 
Kadangi aukavimo laiku aš 
susilaikiau kalbėti, nes buvau 
susijaudinęs. Taigi dabar aš 
ir mano ligonė Marė Overai- 
tienė, tariame širdingai ačiū!

Sekantis kuopos susirinki
mas įvyks gegužės 2 dieną, 10 
valandą ryte, toje pačioje vie
toje. Rytais susirinkimai tęsis 
per 5 mėnesius.

Jau yra žinoma, kad SLA 
352 kuopa minės 20 metų gy
vavimo sukaktuves, arba 20 
metų perskyras nuo komunis
tuojančio elemento. Tas minė
jimas įvyks balandžio 25 die
ną, 6 valandą vakare,, buvu
sioje Lietuvių Svetainėje. Da
bar mes minime 20 metų ra
maus gyvenimo periodą. Bus 
sulošta du juokingi veikalukai. 
Tarpe lošėjų yra du lošėjai 
tremtiniai.

Pertraukoje senas musų or
ganizacijos narys, Juozas Kri- 
paitis, paskaitys trumpą pas
kaitą apie Susivienijimo gimi
mą ir išaugimą iki dabartinio 
laipsnio. Meldžiu visus tų lai
kų darbuotojus dalyvauti pa
rengime ir atsivesti savo drau-

4. Gvėrai tis,
Komisijos narys.

gUS.

Lowell, Mass

SLA 173 Kp. Susirinkimas

SLA 173 kuopos susirinki
mas įvyks gegužės 2 dieną, 3 
valandą po pietų, priprastoje 
vietoje. Visi nariai ir narės 
malonėkite dalyvauti, nes bus 
mokamos mėnesinės duoklės. 
Taipgi turime ir daugiau svar
bių reikalų aptarimui.

Kviečia visus valdyba,
L. Petkevičius, sekr.

St. Louis, Mo

Mire Felix Pakasus, 
SLA 214 Kp. Narys

mėnesinis 
gegužės 2 
po pietų,

SLA 12 kuopos 
susirinkimas įvyks 
dieną, 1 valandą 
Glavackio svetainėje. Malonė
kite visi draugai atsilankyti į 
šį susirinkimą, nes yra daug 
svarbių reikalų apsvarstymui. 
Taipgi bus delegatų rinkimas 
į seimą. Ateidami atsiveskite 
naujų narių prirašyti prie S. 
L. A. 12 kuopos.

J. Savu kinas.

Viktorija.
iš Kelmės

Raseinių.
Janina, iš

farmą.
gim. Amerikoje,

Darbėnų vals

gyv. Hartford,

Kretingos

Okas Juozas, gyvenęs Bublelių 
vals.

Perrey Adomas ir Cotlibas, iš 
Paežerių vals., Vilkaviškio apskr., 
gyv. New Yorke.

Piečaitiene-Arlauskaite
Pikturna Stanislovas, 

vals.
Praninskienė Ona, iš
Pukelienė-Kazlauskaitė

Skaudvilės vals., Tauragės apskr., 
gyv. Chicagoje.

Purmelis Pranas, gyv. Chicago
je.

Rakauskienė-Slapšytė, iš Utenos 
apskr.

Ramanauskienė, gyv. New Yorke, 
giminaitė Kazės Gudžiunaites ir 
Juozo Sunelaičio.

Rimkevičius-Rimkus Jonas, iš 
Antkalniškių kaimo, Plokščių vals., 
šakių apskr., turi farmų.

Rimkus-Rimkevičius Jonas, iš 
Antkalniškių kaimo, Plokščių vals., 
šakių apskr., turi

Riškus Juozas, 
gydytojas.

Rote Jonas, iš 
Kretingos apskr.

Rugens Anton, 
Conn.

Runkaitis Jonas, iš 
apskr., Darbėnų vals.

Sakalauskas Antanas, 
tų vals., sūnūs Antanas ir duktč 
Antanina.

Sakalauskas Jurgis ir jo sesuo 
Ona Sakalauskaitė, iš Kauno aps., 
Aukšt. Panemunės vals., gyv. Chi
cagoje.

Saladonienė June ir jos broliai 
Dadurkevičiai Antanas ir Juozas, 
iš Liubavo vals., Mariampolės aps.

Salagubienė Bugusė, iš Kėdainių 
apskr.

Salemonavičius 
ragės apskr.

Sandaras Jonas 
ragės apskr.

Sčesnulevičienč
Amerikoje, 
1927 m.

Sekleckas 
čiaus vals.,

Seleikp Jonas, iš Šakių apskr., 
gyvenęs Prancūzijoje.

Senutiene Mary ir M., gyv. Nort
hampton, Mass., ir Florence, Mass.

šikšnys, iš Šiaulėnų vals., Šiaulių, 
apskr., broliai Marcelino šikšnio.

Sinkevičius Jurgis, iš Lukšių vai., 
šakių apskr., gyv. Bostone.

Šinkūnas Aleksandras 
lovas, iš Joniškio vals., 
skričio, gyv. Chicagoje.

Širvaitis Pranas, kil.
vals., šakių apskr., Slaliorių kaimo.

Papilės vals.,

iš Sintau-

Izidorius, iš Tau-

ir Stasys, iš Tau-

Zofija, gimusi
išvyko iš Vilniaus apie

Aleksandras, iš Suba- 
Panevėžio apskr.

ir Stanis-
šiaulių ap

iš Lukšių

Kėdainių

Kretingos ap.

Šių metų vasario 2 dieną 
staiga širdies liga mirė SLA 
214 kuopos narys Felix Paka- 
šus, sulaukęs 67 metų am
žiaus. • Prie Susivienijimo pri
sirašė 1940 metais. Jo pašalp- 
gave yra 21.4 kuopa, tai Susi
vienijimas ir išmokėjo SLA 
214 kuopai $250.00. ’

Ant paduotos aplikacijos į 
Susivienijimą, pažymėta tik 
tiek, kad yrą gimęs Lietuvo
je-

Velionis (lai buna jam leng
va ši svetima žemelė) Paka
sus, kaipo pavienis ir tykaus 
budo žmogus, kaipo senas St. 
Louis pilietis, nėra žinoma iš 
kokios vietos Lietuvoje paėjo, 
taipgi nėra žinomi jo giminės. 
Kuopai butų reikalingos pla
tesnės informacijos apie ve
lionį, todėl jeigu kas žinote, 
malonėkite suteikti apie velio
nį Pakašų platesnių informa
cijų kuopos finansų sekreto
riui šiuo adresu: J. V. Klastai- 
tis, 3908 Westminster Pl., St. 
Louis, Mo.

J. V. Ktasfaltis.

par.,
dar* geriau ir gražiau vis- 
su ruošti.

i Korespondentas.

Brooklyn, N. YJau pusėtinai seniai, kai te- , 
ko skaityti Tėvynėje apie mu
sų miesto lietuvių ir apie SLA 
211 kuopos veiklą. Tačiaus 
imant visą domėn, tai reikia / 
pasakyti, kad ir nebuvo kas 
rašyti. Vienok pastarais lai
kais įvyko tokių reikalų, kad 
rodosi bus įdomu Tėvynės 
skaitytojams pasiskaityti ir 
apie musų darbus bei veiklą.

Šių metų balandžio mėnesio 
4 dieną įvyko SLA 211 kuo
pos bertaininis susirinkimas. 
Narių susirinko kiek daugiau, 
nes tame susirinkime buvo 
atlikta SLA Pildomosios Ta
rybos rinkimai, rinkimas dele
gatų į sekantį SLA seimą, rin
kimas delegatų į pirmo ap
skričio suvažiavimą, kuris jau 
įvyko taipgi musų mieste. Vis
kas atlikta tvarkigai su gra
žia narių nuotaika. Delegatų 
į seimą išrinkta 7, o Į apskri
čio suvažiavimą apie 22. šia-

sSS* ft 4- 
M

SLA 38 Kp. Susirinkimo

Bar- 
vals.,

Worcester, Mass.
Iš SLA 57 Kp. Veiklos

SLA 57 kuopa pilnai susi- 
fvarkė, susirinkimus laiko re
guliariai, nariai lanko skait
lingai susirinkimus ir intere
suojasi .Susivienijimo gerove. 
Padarė keletą svarbių įnešimų 
sekančiam seimui, kuris įvyks 
Boston, Mass., išrinko aštuo
nis delegatus atstovauti musų 
kuopą. Šie nariai apsiėmė va
žiuoti į seimą: O. Gaidienė, 
M. Tamošiūnas, A. Kraučialis, 
P. Kraučialienė, K. Šimkonis, 
J. Bacinskas, J. Dvareckas ir 
A. Morey.

Artėjant vasaros laikui, ža
da surengti pikniką ir kitus 
naudingus parengimus.

Nary**. ‘

M

Pet-

kuopos susirinki- 
baląndžio 1 dieną, 
vakare, Lietuvių

SLA 38 
mas įvyko 
8 valandą 
Amerikos Piliečių svetainėje,
280 Union Ave., Brooklyn, N. 
Y. Šiame susirinkime buvo 
renkama Pildomoji Taryba ir 
delegatai į SLA seimą. Išrink
ti sekami nariai: adv. Stephen 
Bredes, Antanas Mikalauskas 
ir Jonas Aymanas.

Nutarta rengti busais išva
žiavimą. Į komisiją išrinkta S. 
Volskas ir J. Lugauskas, pa
imti busus ir surasti vietą iš
važiavimui.

Šiame susirinkime įstojo 6 
nauji nariai, kurių prirašymui 
pasidarbavo organizatorius J. 
Aymanas. ‘

rk Aymanas,
SLA. 38 kp. pirm

y
■f.

šiurkus Jonas, iš 
Šiaulių apskr.

Skudčius Juozas, 
vals., gyv. Chicagoje.

Sladkevičius.
Smilgaitė Brone, iš
Stirna Mikas ir sūnūs Jonas,, gyv. 

Chicagoje.
Štrafelaitės Ona, Berta ir Mina, 

iš Tauragės Vals.
Streckis Paulyna.
Sunelis-Sunelaitis Juozas, kilęs'15 

Kauno apskr., gyvenęs Raseinių 
apskr., gyv. New Yorke, vedęs Ka
zę Gudziunaitę.

Humenas Petras, iš Obelių 
Rokiškio apskr.

Urbaitis Motiejus, Pranas, 
bora ir Elzbieta, iš Lukšių 
Šakių apskr.

Unnulevičius Petras, sūnūs
ro, kil. iš LekeŠių vals., šakių aps.

Usonienė ir jos duktė Kvarinskie- 
nė Petronėlė.

Valantiejus Antanas ir Mykolas, 
iš Varnių vals., gyv. Chicagoje.

Valuckaitč Zofija, iš Plokščių 
vals., šakių apskr.

Varnauskas Mateušas ir Stanis
lovas, gyvenę Detroit, Mich., Cardo- 
ni Avė.

Vedeikis Bronius, iš Kražių vals.
Velička Petras, iš Ukmergės ap- 

skričio, sūnūs Aleksandro, gyv. 
New Yorke.

Velykis Vincas, iš 
sūnūs Vincas.

Venckus Benonas 
nųs Kazimiero , iš 
Telšių apskr.

Venckus Jonas, iš 
Chicagoje.

Venytė Agota, iš 
šakių apskr.

Consulate General
41 West 82-nd
New. York

Biržų apskr. ir

ir Zenonas, su- 
Alsedžių vals.,

Janapolio, gyv.

Plokščių vals

of UthuAnfat 
Street,

M



Balandžio 23, 1948

Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y
Lietuviškas Koncertas

Balandžio 24 d., 8:30 vai. 
vakare bus dviejų žymiųjų lie
tuvių artistų koncertas -puikio
je Times HaU salėje, 240 W. 
44-th Street, New Yorke. Kon
certuos plačiai paskilbusi pia
nistė Aldona Strumskytė ir se
niai lietuviams žinomas operos 
artistas Jonas Butėnas.

Kviečiami Atsilankyti į Lietu
vių Alumnų ir Studentų Kliu- 

bo Rengiamus Šokius
Lietuvių Alumnų ir Studen

tų Kliubas rengia šokius šeš
tadienio vakare, balandžio 24 
dieną, gražioje ir visiems lie
tuviams gerai žinomoje Knapp 
Mansion svetainėje, 554 Bed
ford Ave., Brooklyn, N. Y.

Visi vietiniai ir apylinkės 
kolonijų lietuviai ir lietuvaitės 
kviečiami skaitlingai atsilan
kyti ir smagiai pasišokti prie 
geros muzikos. Koresp.Lankėsi Viešnios

Balandžio 19 dieną S. L. A. 
Centre ir Tėvynės Redakcijo
je lankėsi SLA 17 kuopos fi
nansų sekretorė ponia M. Jur- 
geliunienė, iš Brockton, Mass. 
Sykiu su ja lankėsi ir jos se
sutė adv. Anelė Kalinauskaitė, 
iš So. Boston, Mass. Viešnios 
buvo atvykusios atlankyti po
nios Jurgeliunienės vedusį sū
nų gyvenantį New Jersey val
stijoje ir iš ten grįždamos į 
namus atsilankė į SLA Centrą 
pasimatyti su savo giminaičiu, 
Tėvynės Redakcijos Stabo na
riu p. M. L. Vasil ir su Centro 
sekretorium dr. M. J. Viniku, 
pasikalbėti SLA 17 kuopos ir 
bendrai organizacijos 
lais.

Dainuos Per Radio
Šį šeštadienį, balandžio 24 

dieną, lygiai 2 vai. po pietų 
Brooklyno Lietuvių Operetės 
Choras visoje savo pilnumoje 
dainuos per Lietuvių Radio 
Draugijos Valandą, vedamą 
J. Ginkaus, per WWRL stotį. 
Dainos bus rekorduojamos.

reika-

I^ankesi Svečias
Balandžio 17 dieną iš Ang

lijos atvyko generolas Jonas 
Černius su šeima. Balandžio 
19 dieną apsilankė SLA Cen
tre susipažinimui ir užmezgi
mui ryšių su SLA organizaci- 

- ja.
Gen. Jonas Černius buvo 

Krašto Apsaugos ministeriu 
ir ministeriu pirmininku ne
priklausomoje Lietuvoje. Jis 
atvyko su žmona ir sunum 
Vytautu ir apsistojo pas po
nus Trečiokus, 84 Van Ness 
PL, Newark, N. J.

Konferencija
šeštadienį, balandžio 24 die

nos vakare Maspetho Lietuvių 
Piliečių Kliubo salėje įvyksta 
metinis Maspetho Lietuvių 
Auditorijos šėrininkų suvažia- 
vimas-konferencija. Seniai pla
nuojama statyti auditorija, 
kuri tikrai butų lietuvių kul
tūros centru, manoma pradėti 
jau šiais metais. Vietos Pilie
čių Kliubas manoma sujungti 
su auditorija.

pestingo pasirįžimo geram vai
dinimui. Tikrai patartina L. 
A. lietuviams nepraleisti pro
gos pamatyti veikalą Žentai 
iš Amerikos.

Tą patį vakarą turėsime 
malonumo taipgi susipažinti 
ir pirmu kartu išgirsti dainuo
jant p-lę Florence Korsakai- 
tę-Korsak, dramatinį sopraną. 
Ta jauna talentinga lietuvaitė 
rimtai ir intensyviai studijuo- 
ja-ruošiąsii operos karjerei. Ji 
turi puikų dramatinį soprano 
balsą ir malonią asmenybę.

Po programos bus šokiai, 
skanus užkandžiai ir gėrimai, 
žodžiu sakant, bus toks vaka
ras kuriuo bus patenkinti įvai
rių pageidavimų svečiai.

Tad gerbiamieji L. A. lietu
viai, pasižymėkite savo kalen
doriuje datą, tai- yra balan
džiu 25 dieną, sekmadienį, 3 
valandą po pietų, North Star 
Auditorium, 1631 West Adams 
Blvd., Los Angeles.

Šio vakaro rengėjai ir pro
gramos dalyviai prašo visus 
nesivėluoti, atvykti laiku, t. 
y. 3 valandą, nes norima kad 
visi atsilankiusieji turėtų pro
gos pamatyti programą visa
me pilnume. Susitiksime A. L. 
P. Kliubo vakare.

Kliubo Narys.

Todėl yra malonu ir būtina 
mums pagerbti visuomenės 
veikėjus kol jie gyvi, o jiems 
mirus akmenis ar kryžius sta
tysime ant kapų, bet to ne
jaus.

Ponia Tumavičienė. buvo 
apdovanota įvairiomis dovano
mis ir gėlėmis gyva būdama, 
todėl garbė sandariečiams, o 
ypač rengėjams, kaip tai: S. 
Jakubauskui, J. Lėkiui, J. Ar
lauskui, E. Keslerienei, J. Pra
naitienei, -A. Kruopienei, A. 
Kiburienei už jų" pastangas at
likti tą svarbų darbą. Nuo sa
vęs vėlinu p. Tumavičienei 
sveikatos ir ištvermės jos dar
buotėje. F. Kesler.

Kenosha, Wis.

tys prof. P. Labanauskas iš 
Marquette Universiteto. Įvyks 
balandžio 25 dieną, 6 vai. va
kare, Winters Hall, 412 — 
6-th Street. Įžanga nemoka
ma, bus renkamos aukos.

P-nas P/ Labanauskas yra 
priruošęs paskaitą, kad vi
siems butų galima suprasti. 
Bus ir garsinė filmą del aiš
kesnio įrodymo.

M. Kasparaitis.

So. Boston, Mass

Paskaita Apie Atominę 
Energiją

Tėvynės Mylėtojų Draugi
jos apskritys ir vietinė 119 
kuopa rengia įdomią paskaitą 
balandžio 25 dieną, 2 vai. 
pietų, American Germ 
Home, 52-nd Street.

Prof. P. Labanauskas
Marquette Universiteto skai
tys paskaitą apie atominę 
energiją. Įžanga nemokama, 
turėsime rinkliavą.

po 
a n

1S

M. K.

Racine, Wis

Rengiami Įdomi Paskaita

Lankėsi Redakcijoje
Balandžio 15 d. SLA Centre 

ir Tėvynės redakcijoje lankė
si SLA 173 kp. narys Alekas 
Gaidis, iš Bedford, Mass. Jis 
tenai tarnauja Veteranų Ad
ministracijoje ir turėdamas 
atostogas atvyko apsilankyti 
į New Yorką ir ta proga ap
lankė savo organizacijos Cen
trą.

Vyksta Koncertuoti
Sekmadienį, balandžio 24 d. 

Brooklyno Lietuvių Operetės 
Choras vyksta koncertuoti į 
Hartford, Conn. Choras pa
kviestas tenykštes Tėvynės 
Mylėtojų Dr-jos 66 kuopos. 
Vyksta 42 nariai ir svečiai.

Šis Operetes Choras, kurio 
tikslas ir principas palaikyti 
lietuvybę ir lietuvišką, dainą 
išeivijoje, .paskutiniu laiku yra 
kviečiamas SLA ir 
kuopų koncertams 
kolonijas.

Petras

Sandaros 
į Įvairias

Juknys.

Los Angeles, Cal
Rengiama Gražus Vakaras 

Su Vaidinimu

Paieškojimas
Aš, Agnieška Novas, po 

vais Kleiziutė, iš Garlevos 
rapijos, Tvarniškių kaimo, 
ieškau mano brolio Kleizos 
vaikų. Mano brolis Kleiza (mi
ręs) gyveno apie Monongahe
la River, netoli nuo Pitts
burgh, Pa. Dirbo anglių ka
syklose.
Prašau atsišaukti, arba ži

nanti apie Kleizos vaikus, ma
lonėkite pranešti:

Andrius ii' Agnieška Novas, 
708 Baggott Street, 

Zeigler, Illinois.

tė-
pa- 
pa-

Atvyko 7 Lietuviai Tremtiniai
Balandžio 10 dieną į New 

Yorką iš Vokietijos atplauku
siu laivu Marine Marlin atvy
ko penki lietuviai, kurie ap
sistojo pas gimines bei pažįs
tamus: /

Emilija Labanauskiene ap
sistojo pas sūnų Povilą Laba
nauską, prof. Marquette Uni
versity, Milwaukee, Wis.

Paulius ir Kunigunda Va- 
riakojai su dūkta Jina apsis
tojo:'' 12346 Stoepel Avenue, 
Detroit, Mich.

Našlaitė Elena Klipingaitytė 
laikinai apsistojo New Yorke 
U. S. Committee for the Eu
ropean Children globoje.

Atvykusius be giminių ir 
draugų pasitiko Ona Valaitie
nė nuo Bendr. Amer. Liet. 
Fondo.

Be to, kovo 30 d. laivu Ma
rine Falcon iš Vokietijos atvy
ko Agota Janulienė, JAV pi
lietė, kuri apsistojo: 10407 
Cedarlawn, Detroit, Mich.

Taipgi kovo 31 d. laivu Ma
rine Flasher iš Anglijos atvy
ko Pranas Janavičius, JAV 
pilietis. L. G. K.

Brooklyn, N. Y

Moterų Vienybe Rengia 
Pavasarinius šoklus

Moterų Vienybės, veikliau
sios moterų organizacijos šio
je apylinkėje, kaip kiekvieną 
metą, taip ir šiais metais yra 
ruošiami pavasariniai šokiai 
Knapp Mansion salėje, kurie 
Įvyks pabaigoje balandžio mė
nesio. J. Judrys.

Los Angeles lietuviškoji vi
suomenė yra kviečiama susi
domėti šio mėnesio 25 diena. 
Mat tą dieną, arba geriau sa
kant vakarą, yra ruošiama 
linksmas ir įdomus pobūvis 
su spektakliu ir šokiais.

Amerikos Lietuvių Piliečių 
Kliubas ruošiasi prie (rodos 
pirmo) didesnio viešo paren
gimo ir žada puikiai mus pa- 
linksminti-pavaišinti. Pirmiau
sia bus suvaidinta linksmai 
juokinga dviejų veiksmų ko
medija “Žentai iš Amerikos”. 
Komedijos sąstatą sudaro pui
kiai tinkami scenos mėgėjai, 
kaip tai: buvusi chicagietė 
scenos veteranė Adelė Nau- 
siedas-DeRosse, chicagietė Zo
sė Waitek, puikus komikas 
Bruno Gedminas, Petras Žilin
skas, na ir musų mieli naujo
kai, t. y. neseniai atvykę iš 
užjūrio pp. Irena ir Jonas Vi
džiūnai. Taipgi dailininkas 
Povilas Puzinas. Reiškia, čia 
susideda jėgos ir talentai dvie
jų kartų, kas mums labai ma
lonu matyti. Malonu yra tas, 
kad musų laisvosios Lietuvos 
auklėtiniai jaunuoliai taip šir
dingai teikia mums savo pa
galbą, savo jaunesnį-gyvesnį 
sumanumą, žodžiu, domisi vie
tiniu visuomeniniu veikimu ir 
neatsisako dėtis bendrai dar
buotei.

Nėra abejones, kad kome
dija bus puikiai suvadinta. 
Rašančiam šiuos žodžius, teko 
matyti komedijos repeticijas. 
Ah, tos repeticijos... Pasirodo, 
kad Adelė Nausiedas (taip 
mes ją vis dar vadiname) šį 
kartą ne tik vaidina labai juo
kingą tarnaitės rolę, bet jos 
rankose yra ir veikalo režisū
ra, kas rodos del jos nėra sve
tima. Kaip
visi sąstato nariai rodos ru<

režisoarė taip ir

Bankietas Jadvygai M.
Tumavičienei Pagerbti

Balandžio 4 dieną Bostono 
Lietuvių Piliečių Draugijos 
svetainė buvo prisinkus pilna 
svečių J. M. Tumavičienei pa
gerbti. Buvo svečių veikėjų iš 
visur — net iš Pittsburgho at
vyko Sandaros pirm. P. Piva- 
riunas, iš Waterburio p. A. 
Devenienė ir daug svečių bu
vo iš Worcesterio, Brocktono, 
Norwoodo ir kitų artimesnių 
kolonijų, kaip tai Cambridge, 
Everett, Chelsea, Revere, Ar
lington.

Po skanios vakarienės buvo 
daug sveikinimų nuo organi
zacijų. Sandaros 7 kuopos 
vardu sveikino S. Jakubaus
kas, Worcesterio sandariečių 
vardu — J. Kupka, Gabijos 
Choro vardu — p-nia Martin, 
Norwoodo Sandaros vardu —
J. Pečiulis, Sandaros Moterų 
Kliubo vardu — E. Keslerienė, 
Sandaros 1 apskričio vardu—
K. Jurgeliunas, SLA 2 apskri
čio vardu — adv. K. Kalinaus
kas, ir daug sveikinimų buvo 
pavienių veikėjų, kurių var
dų neminiu del stokos vietos. 
Iš profesionalų kalbėjo sekan
ti: dr. A. Kapočius, adv. J. 
Cunys, adv. Šalnienė, dr. Pa- 
šakarnis, o prie užbaigos kal
bėjo p-nia Devenienė ir P. Pi- 
variunas. Visi kalbėtojai iš
reiškė padėką poniai Tumavi
čienei už jos ilgą visuomeninę 
darbuotę ir prašė, kad nenu
stotų veikusi musų visuomeni
nio darbo iki jėgos pavėlins. 
Trumpai kalbėjo ir pati p. Tu
mavičienė, kuri iš susijaudini
mo mažai ką galėjo pasakyti. 
Po to kalbėjo jos dukreles 
Irena ir Gertruda Yurenaitės, 
kurios padėkojo už pagerbimą 
jų mylimos motinėlės. Prie 
užbaigos keletą žodžių pasakė 
Tumavičius ir jo žentas. Per 
visą laiką buvo imami paveik
slai, bet jų dar neteko maty
ti.

Užbaigus kalbas, Gabijos 
merginų grupe, akompanuo
jant p-lei Ęendoraitei, padai
navo keletą liaudies dainelių, 
duetą padainavo p. M‘. Budvi- 
tienė ir S. Valkevičius; p-nia 
Svilienė akomp. A. Januškevi
čienei '(Bratėnaitei), kuri su
dainavo porą dainelių solo. 
Vakaro vedėjas J. Lekys tu
rėjo daug ir sunkaus darbo 
skaitydamas laiškus, telegra
mas ir įvairius sveikinimus 
nuo musų visuomenės darbuo
tojų, su kuriais p-niai Tuma
vičienei teko sykiu dirbti. Bu
vo sveikinimas ir iš tolimos 
Calif orai jos nuo p-nios Rama
nauskienės (Lužienės).

Yra rengiama įdomi paskai
ta apie atominę energiją Skai-

Paieškojimas
Paieškoma Marija Poplauskaite, 

gimusi 1903 metais, Vaiguvos mies
telyje, Šiaulių apskrityje. Išvažiavo 
j Amerika 1923 ar. 1924 metais. Ap
sigyveno Brooklyne ir pradėjo dirb
ti kirpykloje.

Prašo atsiliepti 
kyklos draugė, 
Vokietijoj Marija 
ceitiene.

Mano adresas:
MARIJA GOTCEITIEN®, 
(13b) Kempten (Allgau), 

Litauisches Lager, 
Deutschland, U. S. A- Zone.

buvusi jos ne
gyvenanti dabar 
Biknevičiutė-Got-

Išmokėti rezervai
ANTHONY MIKALIUNAS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., gi

męs rugpiučio 30 d., 1910 m., Brooklyn, N. Y. Prie 
SLA prisirašė rugpiučio 7 d., 1941 m., Skyrius Nl, 
Apdr. sumai $500. Nariui Anthony Mikaliunas re
zervų __________  ____________________- $5.24

Išmokėtos ligoje pašalpos
E. DIČIENĖ, 4 kp., Sioux City, la. Sirgo 10 savaičių --------------------

M. BLAŠKYS, 14 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 16 s. -----------------------
M. RADZEVIČIENĖ, 18 kp., Westville, Ill. Sirgo 1 s. ir 5 d.---------
S. VINCKUNAS, 36 kp., Chicago, Ill. Sirgo 24 s. -----------------------
J. KUKECKIS, 36 kp., Chicago, Ill. Sirgo 6 s. ir 1 d. ______---------
K. BARONAS, 36 kp., Chicago, Ill. Sirgo 9 s. ----------------------------
M. OHURLIONIS, 41 kp., Lawrence, Mass. Sirgo 14 s. ir 1 d. ____
O. BUROKIENĖ, 41 kp., Lawrence, Mass. Sirgo 5 s. ir 1 d. --------
I. PIGAGA, 43 kp., So. Boston, Mass. Sirgo 3 s. ir 4 d. -------------
A. KERBJCL, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 5 s. -------------------------
R. LAUKEVIČIENĖ, 64 kp., Baltimore, Md. Sirgo 13 s. ir 2 d. _—
A. ZINKEVIČIUS, 67 kp., Luzerne, Pa. Sirgo 4 s. ir 3 d. -------------
J. STASKEVIČIUS, 85 kp., Edwardsville, Pa. Sirgo 11 s. ir 2 d. —
M. BAKTIENĖ, 92 kp., Courtney, Pa. Sirgo 5 s. ir 1 d.........

VENGELIS, 122 kp., Chicago, Ill. Sirgo 6 s. ir 4 d. ...........
IVANAITIS, 122 kp., Chicago, Ill. Sirgo 2 s. -----------------
BANIONIS, 136 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 4 s. ir 5 d. — 
BALCHUNAS, 139 kp., Chicago, Ill. Sirgo 24 s. --------------
VALENTUKONI.S, 153 kp., Du Bois, Pa. Sirgo 1 s. ir 4 d.

A. WALL, 155 kp., Benld, Ill. Sirgo 1 s. __1—..........................
V. PAULAUSKAS, 164 kp., Frackville, Pa. Sirgo 18 s. ir 5 d. 
M. ALEKSIUKAS, 193 kp., Toledo, Ohio. Sirgo 6 s. ir 2 d. _ 
J. LAUKAITIS, 193 kp., Toledo, Ohio. Sirgo 5 s. ir 1 d.------
I. NOVITSKY, 204 kp., Tamaqua, Pa. Sirgo 12 s.
S. Goodwin, 212 kp., Kenosha, Wis. Sirgo 8 s. ir 5 d.
G. BAGOČIĘNĖ, 219 kp., Roslyn, Wash. Sirgo 9 s. . 
M. ZALECKA, 226 kp., Chicago, Ill. Sirgo 17 s. --------
P. KAIRITIS, 245 kp., Newark, N. J. Sirgo 12 s. —.
J. JASUDAVIČIUS, 260 kp., Chicago, Ill. Sirgo 8 s. . 
P. MAŽEIKA, 309 kp., White Plains, N. Y. Sirgo 2 s. 
M. ZANSITIENĖ, 342 kp., Easton, Pa. Sirgo 4 s. ir 2 
V. ADOMAITIS, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 2 s. ir 
C. ŠLEPETYS, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 5 s. ir 2

A.

ir 2 d. 
d. ____ 
1 d. _ 
d. ___,

$53.00 
126.00 
16.50 

108.00 
51.00 
18.00 

117.75 
23.25 
11.00 
45.00 
40.00 
54.00 
68.00 
30.50 
40.00 
12.00

. 29.00 
__  126.00 

____ 10.00 
12.00 

__  185.00 
.... 38.00 

____ 46.50 
.... 72.00 
____  79.50 

27.00 
.... 130.50 
____ 54.00 
____ 96.00 

____ 21.00 
____ 39.00 

..... 13.00 
____ 32.00

- .

SLA Pagelbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Balandžio 17 Dieną, 1948 Metų

Išmokėtos pomirtinės
MORTA NAVICKIENĖ, 23 kp., Shenandoah,'Pa., gimus 

balandžio 10 d., 1878 m., Suvalkų rėd. Prie SLA 
prisirašė birželio 3 d., 1917 m., mirė kovo 17 d., 
1948 m. širdies liga. Velionės dukterei, Martha Na- 
vitsky, pomirtinės išmokėta---------------a— $150.00

PETRAS BARTKUS, 29 kp., Westville, Ilk, gimęs birže
lio 15 d., 1884 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
spalio 12 d., 1910 m., mirė vasario 6 d., 1948 m. nuo 
džiovos. Velionio moterei, Kunigundai Bartkienei, 
pomirtinės išmokėta--- ’--------------------------  $150.00

JONAS SKUDRIUS, 43 kp., So. Boston, Mass., gimęs 
r birželio 16 d., 1.859 m., Šiaulių apskr., Kauno rėd.

Prie SLA prisirašė 1903 m., mirė kovo 12 d., 1948 
m. nuo pulmonary oedema. Velionio dukterei, Helen 
Mikulskis, pomirtinės išmokėta ---------------------- $95.00

IZABELE PIGAGIENĖ, 43 kp., So. Boston, Mass., gi
mus gegužio 10 d., 1904 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė balandžio 13 d., 1938 m., mirė kovo 31 d., 
1948 m. nuo coronary thrombosis. Veliones vyrui, 
Antanui Pigagui, pomirtinės išmokėta----- - $600.00

JOSEPH IVANAUSKAS, 66 kp., Ansonia, Conn., gimęs 
lapkričio 26 d., 1887 m., Lietuvoje. Prie SLA prisi
rašė kovos 7 d., 1942 m., mirė kovo 25 d., 1948 m. 
nuo leukemia. Velionio dukterei, Valerijai Simons, 
pomirtinės išmokėta------------------------------- $250.00

JUOZAS ALADAVlČIUS, 102 kp., Haverhill, Mass., gi
męs rugsėjo 10 d., 1888 m., Lietunvoje. Prie SLA 
prisirašė 'kovo 1 d., 1928 m., mirė kovo 10 d., 1948 
m. nuo kraujapludžio. Velionio moteriai, Marei Ala- 
davičienei, pomirtinės išmokėta----------------  $150.00

BARBORA GALDIKIENE, 198 kp., Akron, Ohio, gimus 
gruod. 20 d., 1893 m., Kauno rėd. Prie SLA prisira
šė kovo 11 d., 1923 m., mirė vasario 26 d., 1948 m. 
širdies liga. Velionės vyrui, Mikolui Galdikui, po
mirtinės išmokėta -------------------------------- $600.00

ONA BURIAUSKIENĖ, 204 kp., Tamaqua, Pa., gimus 
liepos 18 d., 1876 m., Suvalkų rėd. Prie SLA pri
sirašė liepos 26 d., 1914 m., mirė vasario 19 d., 1948 
m. vėžio liga. Velionės dukterei, Marei Baltiekienei, 
pomirtinės išmokėta _____ _____________ $150

JONAS ARMANAS, 274 kp., Spring Valley, Ill., gimęs 
birželio 10 d., 1880 m., Raseinių apskr., Kauno rėd. 
Prie SLA prisirašė kovo 5 d., 1918 m., mirė spalio 
22 d., 1947 m. širdies liga. Velionio seseryčiai, Onai 
Lukošaitei White, pomirtinės išmokėta_____ $150.00

Viso _____________________________
Nuo pradžios šių metų bendrai viso

Nauji nariai
W. BURINAUSKAS, 272 kp., Amsterdam, N. Y., V2 $1000, paš. skyr. II 
M. ŽAKEVIČIENĖ, 126 kp., New York, N. Y., Vi $500
J. ŽAKEVIČIUS, 126 kp., New York, N. Y., VI $500
J. ALENSKAS, 34 kp., New Britain, Conn., VI 100
B. GERDVIL, 38 kp., Brooklyn, N. Y., V2 $500
J. J. KAULINIS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., VI $500
K. DIMA, 38 kp., Brooklyn, N. Y., VI $500
D. MAČĖNAS, 303 kp., New York, N. Y., V2 $250 

MAČĖNAS, 303 kp., New York, N. Y., V2 $250 
PUISTA, 303 kp., New York, N. Y., VI $500 
T. SHUKIS, 303 kp., New York, N. Y., V2 $250 
SHUKIS, 303 kp., New York, N. Y., V2 $250 
DAMULEVIČIUS, 246 kp., Plymouth, Pa., VI $500
C. KERMELEWICZ, 53 kp., Chelsea, Mass., V2 $1000
D. KERMELEWICZ, 53 kp., Chelsea, Mass., V2 $500, paš. skyr. II 
RAMOŠKA, 236 kp., Toronto, Canada, VI $500, paš. skyr. III 
J. KAZMAUSKI, 43 kp., So. Boston, Mass., V2 $500

J. KUTRA, 238 kp., Chicago, Ill., V2 $1000, paš. skyr. III
L. S. VAIČEKAUSKIS, 238 kp., Chicago, Ill., V2 $500
B. GRAMjONTAS, 238 kp., Chicago, Ill., V2 $250
M. STARINSKY, 64 kp., Baltimore, Md., VI $150,q paš. skyr. III
L. J. STARINSKY, 64 kp., Baltimore, Md., Vl $1000, paš. skyr. III 
I. BUDINSKY, 64 kp., Baltimore, Md., VI $150, paš. skyr. III
E. ŽILINSKAS, 104 kp., Pittsburgh, Pa., V3 $250
E. WHITE, 371 kp.,’Cambridge, Mass., V3 $500, paš. skyr. III
A. I. RAMAN, 371 kp., Cambridge, Mass., V2 $250

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.

Z.
J.

R.
J.

j.
F.

.00

Viso ______________________ _________ ‘ $2,295.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso_____$37,033.00

--- i------- o_---------
JUOZAS ŠULCAS, 122 kp., Chicago, Ill., gimęs kovo 19 

d., 1875 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 
1 d., 1912 m. Nariui .prašant ir prisilaikant SLA 
konstitucijos patvarkymų, Juozui Šulciui, išmokėta 
pusė pomirtinės------------------------------------  $150.00

BARBORA ALBERTIENE, 122 kp., Chicago, Ill., gimus 
Rugsėjo 7 d., 1873 m., Panevėžio apskr., Kauno rėd. 
Prie SLA prisirašė kovo 12 d., 1916 m., narei pra
šant ir prisilaikant SLA konstitucijos patvarkymų, 
Barborai Albertienei, išmokėta pusė pomirtinės $150.00
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$1,824.50
$18,750.50

PRADĖK TAUPYMĄ NAS* TURftTIR SAVĄ ^A- 
MĄ IŠSIPILDYS.

Taupymai po Federal Insurance Corp, iki $5009.

THE SUPERIOR SAVINGS and LOAN ASS’N
6712 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio—HE. 2498

TJETUVIV BANKINĖ IŠTAIGA BIZNIJE NUO 1909
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I JOHN N AG H TEN & CO. I
I ESTABLISHED 1863, INSURANCE

= 1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois
r. iiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiir;

STANLEY INSURANCE SERVICE
INCORPORATED

GENERAL INSURANCE
209 East Fayette Street, Baltimore 2, Md. * 

TELEFONAS: PLAZA 3700
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JUOZAS STALINAS
Kaip Kaukazo Razbaininkas 
Pasidarė Rusijos Diktatorium

Tokią brošiūrą yra parašęs J. Pilipauskas, kuris 
pažysta Staliną nuo jo kūdikystės. Čia nušviestas vi
sas Rusijos diktatoriaus gyvenimas: kaip jis rubavo- 
jo bankus ir kaip jis žudė savo sėbrus. Ne prasima
nymai ar šmeižtai, bet istoriniai faktai, su datų, vie
tų ir vardų nurodymais.

Brošiūra didelio formato, raudonais kaip krau
jas viršeliais, 32 puslapiai grynų faktų, kaina tik 25 
centai. Gaunama “KELEIVIO” knygyne:

. 636 Broadway, So. Boston 27, Mass.
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